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1 Sammanfattning 

Detta arbete fokuserar på ämnet ensemblespel, och handlar huvudsakligen om lärarens 

didaktiska val vid detta. I teorikapitlet har jag övergripande beskrivit didaktik, 

specialpedagogik respektive gruppsykologi. Arbetet har en sociokulturell synvinkel som 

grund vilken också analysen utgår från. Metoden som har använts för att genomföra 

undersökningen är aktionsforskning med observation och loggbok vid två separata tillfällen, i 

arbetet med två grupper. Den ena har varit en ensemblegrupp inom högstadiet, och den andra 

har varit en ensemblegrupp där medlemmarna har funktionsvariationer inom autismspektrum. 

Syftet är att genom aktionsforskning synliggöra mina didaktiska val och anpassningar i 

ensemble under arbetet med elever med och utan funktionsnedsättningar inom 

autismspektrum under några veckor. För att nå syftet har jag ställt mig följande 

forskningsfråga: 

 

• Vilka musikaliska och praktiska anpassningar gör jag som lärare vid ensemblespel 

med ensemblegrupp inom autismspektrum? 

 

Resultat visar att de anpassningar som skapades främst med Vuxengruppen var att jag 

behövde vara ett aktivt stöd i form av scaffolding med särskilda deltagande under hela 

arbetsprocessen, samtidigt som jag fick leda aktiviteten med de övriga deltagarna. Ett viktigt 

resultat är att jag framförde två saker parallellt som stöd för ensemblen, mitt gitarrspel som 

stöd för kompet, samtidigt som jag sjöng, som stöd för sångaren. Detta skilde sig från 

Ungdomsgruppen som självmant kunde framföra låtarna i form av uppspel efter instruerande 

och där det parallella framförandet inte var lika frekvent. Det fanns gemensamma nämnare för 

båda grupperna som innebar bland annat flexibilitet i användning av kulturella verktyg. Dessa 

bestod av mängden av ackord, låtmaterialets svårighetsgrader, noter och texter samt 

interaktion med eleverna.  

 

 

 

 

 

Nyckelord: ensemblespel, autismspektrum, ledarskap, ensemble, anpassning, 

specialpedagogik, didaktik. scaffolding 
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2 Inledning och bakgrund 

Jag har valt att undersöka hur ensemblespel och ensembleledning skiljer sig åt vid arbete med 

en ensemblegrupp i högstadiet, jämfört med annan ensemblegrupp med vuxna där 

medlemmarna har diagnoser inom autismspektrum. En viktig distinktion mellan 

ensemblegrupperna är att Vuxengruppen är inom frivillig musikundervisning, medan 

Ungdomsgruppen består av unga vuxna inom obligatorisk musikundervisning. Som 

färdigutbildad lärare behöver jag vara redo för olika individer, samt diagnoser och 

funktionsvariationer. Därför är det ett angeläget ämne för mig att undersöka och skriva om.  

2.1 Bakgrund och tidigare forskning 

Ensemblespel i skolan kan se ut på olika vis beroende på hur musiklärare väljer att utforma 

sin undervisning. Nedan kommer jag att presentera avhandlingar och studier som tar upp 

ensembleämnet; inom detta redovisas också teorier som handlar om kamratlärande, kulturella 

verktyg, och hur dynamiken präglar lärare och elev.  

2.1.1 Spelets regler, ensemble och kulturella verktyg 

I Spelets regler redovisar Backman Bister (2014) om ensembleämnet och hennes 

undersökning om tre musiklärare, och deras elever i fallstudier om undervisning och bland 

annat klassensemble. I avhandlingen tar hon upp begreppet musikkulturella verktyg; dessa 

kan vara böcker, notskrifter, instrument eller andra verktyg. Det handlar om att kunskapen 

medieras (förmedling av kunskap) via dessa kulturella verktyg, men att eleven måste 

internalisera kunskapen i sig själv för att lärandet skall kunna ske (s. 53). I anknytning till 

musikkulturella verktyg berättar hon om hur mobiltelefoner används i den undervisning som 

hon observerar, och även hur andra digitala verktyg eller andra kulturella verktyg som inte är 

traditionellt används som musikkulturella verktyg används (s. 120). Ett tydligt exempel på 

detta är en observation som lägger hon märke till hos en ensemblegrupp. Gruppen använder 

sig av en mobiltelefon för att förtydliga ett parti i en låt, sångaren i bandet visar först 

gitarristen på noter hur han skall spela, och därefter försöker resten av gruppen att lära sig 

samma parti. Efter att de har övat en kort tid testar de att spela ihop, samtidigt som de ser på 

notbilden och har låten påslagen i mobilen bredvid. Läraren till eleverna som Backman Bister 

observerar ger en kommentar i en uppföljande intervju att mobilerna fungerar som ett 

pedagogiskt verktyg för eleverna. Trots att mobiltelefonen är ett verktyg som inte traditionellt 

används som ett multikulturellt verktyg, fungerar den således som ett stöd för eleverna att ha 

påslagen medan de övar till låtpartiet. Backman Bister berättar fortsättningsvis i avhandlingen 

om en lärare som individanpassar, genom att hon erbjuder olika former av notation jämsides 

med varandra. Läraren i fråga producerade ett eget musikkulturellt verktyg, och gjorde 

förenklingar på ackord och ackordföljer, samt skapade egna begrepp för dessa. Detta gjorde 

hon för att skapa möjligheter för ett gemensamt musicerande (s. 137). Hon uppmuntrade även 

kamratlärande bland eleverna och agerade som en handledande medmusiker, för att ge dem 

musikkulturella redskap i sitt lärande. Ytterligare något som visade sig vara viktigt för henne 
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var dialogen med eleverna; hon fick själv lärdom av eleverna vilket kunde bli en påverkande 

faktor för hennes framtida undervisning.  

I ensemblesituationen som beskrivs ovan sker det även elev initierat kamratlärande (peer 

teaching). Backman Bister (2014) förklarar att eleverna använder sig av sin kunskap för att 

själva initiera ett lärande bland varandra. Läraren kan agera som handledare för eleverna, och 

anpassa om sin undervisning i stunden för individen. Detta innebär att läraren kan 

individanpassa både i stunden men även under ett senare skede när hen har fått bekräftelse på 

elevernas individuella förutsättningar. Inom ensemblemusicerande kan individanpassning 

innebära att individerna i gruppen utvecklas från sin nivå medan gruppen musicerar 

tillsammans (s. 32), och med detta kan det inom kamratlärandet finnas individer som är 

mindre erfarna, som lånar kunskap från mer erfarna individer. Hon förklarar att i grupparbete 

sker kamratlärande mer eller mindre medvetet, och således fungerar som ett stöd för 

individen som är i behov av detta. Backman Bister (ibid) menar att läraren kan inta olika 

sorters lärarroller beroende på lärandesituationen (s. 149). I hennes avhandling framkommer 

det fyra sorters olika lärarroller; läraren som handledare, dirigent, medlärande och som 

medmusikant. Det finns en nära hopkoppling med kamratlärandet när läraren intar en roll 

som handledare. 

Ytterligare en avgörande faktor inom lärandet kan vara innehållet, som blir ett styrmedel för 

lärandemetoderna. Zimmermann tar upp en studie av Saar (1999) som fokuserar på unga 

musikers lärande, och hur de upplever sitt musicerande. Vidare berättar hon att studien 

fokuserar på vilken förändring som sker i deras upplevelser mot bakgrund av olika 

musikaliska situationer som musikerna samspelar med (s. 50). Studien resulterar i att 

musiklärarna präglas av dynamik mellan lärare och elev. Läraren tar beslut att variera och 

lyfta fram särskilda bitar av innehållet i undervisningen. Vidare förklaras det att elevernas 

respons under lektionen kan vara orsak till påverkan till vilka lärandeobjekt som uppkommer 

(s. 54). 

 

I förhållande till ensembleundervisning skriver Johansson (2005) om ensembleledning med 

fokus på ledarskap i mindre grupper, att ensembleläraren behöver ha kunskap om 

psykologiska mekanismer och aktivt lyssnande. Läraren behöver även kunna hantera 

konflikthantering och logiska konsekvenser, vilket är viktigt för att få en trygg grupp. Enligt 

Johansson (ibid) kan en grupp definieras som två eller flera individer som samverkar med 

varandra och är beroende av varandra från båda hållen. De uppfattar sig själva och av andra 

att de tillhör gruppen samt delar normer som rör det delade intresset, men även ingår i en 

ordnad helhet av roller som är beroende av varandra. Inom gruppen har deltagaren även 

påverkan på varandra och uppfattar att samlingen ger en belöning – deltagaren känner 

dessutom att hen arbetar mot samma mål. Johansson skriver även om klimat inom grupper, 

och beskriver två klimat inom gruppsykologin som kallas för stödjande och försvarsinriktat. 

Dessa klimat har inflytande på välbefinnandet och deltagandet av individen, och är därför av 

stor betydelse för det tanke/känslo/och viljemässiga. Inom ett stödjande klimat fokuserar man 

på att attityden ska vara välvillig och godkännande, samt att man ska trivas ihop trots 

olikheter i åsikter. Problemlösning inom gruppen ska kunna lösas gemensamt och man ska se 

de olika skiljaktigheterna som en möjlighet att utnyttja. Det är av stor vikt att man inom 

gruppen känner sig trygg, vilket möjliggör för en humoristisk inställning istället för att 

försvarsattityder förekommer. När man talar om ett försvarsinriktat klimat är individerna i 

gruppen aktsamma om att få personliga angrepp eller kritik av negativ art, de ser bortom de 

möjligheter som kan förekomma inom de mest vansinniga förslagen och istället förkastar 
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dessa. Den humoristiska inställningen i gruppen möts som icke-seriöst och det förekommer 

sarkastiska kommentarer, pik och osynlig kritik. 

Gruppens psykiska klimat kan deltagaren se som en grundförutsättning för att den ska kunna 

nå sina mål. Det bemöts med större svårigheter i ett försvarsinriktat klimat att arbeta ihop, 

och istället uppstår det mer dispyt vilket gör att de medverkande har det mycket mer 

besvärligt med att slappna av Johansson (ibid). Detta kan störa det kreativa flödet eftersom 

gruppens varierande idéer inte får möjlighet att stiga fram, istället för att skapa ett stödjande 

klimat där gruppen upplever en samhörighet med arbetsglädje där de kan utöva sitt lir ihop.  
 

Malm (2020) har gjort en avhandling om tre fallstudier, och har analyserat det utifrån två 

lägen; produktionsläge och viloläge. Han skriver att bandens organisering över tid växlar 

dynamiskt, och har analyserat dessa fallstudier där han funnit att banden över tid växlar 

mellan vad som identifieras som två organiseringslägen.  Under produktionsläge deltar 

medlemmarna i en gemensam praktikgemenskap inom ramen för vilken de lär sig 

arbetsfördelning, kollegiala relationer och en syn på bandet som ett övergripande gemensamt 

företag och produkt. Medlemmarna lär sig att organisera komplexa projekt där de utför, 

kopplar samman och koordinerar inåtvända och kreativa aktiviteter, så som repetitioner, 

komposition och studioinspelningar. Det gemensamma deltagandet minskar i viloläget, vilket 

gör att medlemmarna inte upplever någon gemensam verksamhet. Deltagarna medverkar 

därav inte i någon likartad samhörighetsaktivitet. 

 

2.2 Syfte 

 

Syftet är att genom aktionsforskning synliggöra mina didaktiska val och anpassningar i 

ensemble under arbetet med elever med och utan funktionsnedsättningar inom 

autismspektrum under några veckor.  

 

För att nå syftet har jag ställt mig följande forskningsfråga: 

 

• Vilka musikaliska och praktiska anpassningar gör jag som lärare vid ensemblespel 

med ensemblegrupp inom autismspektrum? 

 

3 Teori 

Detta kapitel beskrivs teorier från olika framträdande teoretiker inom det sociokulturella 

perspektivet. Efter det kommer jag att beskriva aktionsforskning och hur det knyts an till 

lärandesituationer och hur läraren kan tillämpa detta i sin undervisning. Fortsättningsvis 

kommer jag att ta upp olika teorier för att beskriva didaktik och didaktiska val, jag har även 

inkluderat resultat från hur olika lärare i en undersökning resonerar kring ämnet. För att 

anknyta till didaktik kommer jag att beröra Hanken & Johansen (2013).  
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3.1.1 Sociokulturellt perspektiv 

Säljö (2005) argumenterar för att mänskligt lärande torde begripas i ett kommunikativt och 

sociohistoriskt perspektiv. Han beskriver att kunskap lever i samspel mellan människor för att 

sedan bli en del av personen, dess tankeverksamhet respektive handlingssätt. Kunskapen 

återkommer vid ett senare tillfälle i nya kommunikativa sammanhang. Säljö kallar den 

beskrivningsnivå som utnyttjas i fortsättningen för att analysera utvecklande, lärande och 

reproduktion av kunskaper och färdigheter, för sociokulturell. Människor formas av 

medverkan i kulturella verksamheter, och hur de tillämpar de verktygen som kulturen 

erbjuder, menar Säljö. Enligt Säljö (ibid) är lärandet en faktor i all mänsklig verksamhet, och 

är inte heller begränsat till skolans miljö. Det kan ske vid flertalet olika områden, som 

exempelvis samtal med bekanta eller aktiviteter vid fritidsintressen.  

För att tankar och sinnesupplevelser som finns hos människor skall få möjlighet att få kontakt 

med omvärlden kan vi ta hjälp av fysiska, intellektuella och språkliga verktyg som ”medierar 

verkligheten för människor i konkreta verksamheter” (Säljö, 2000, s. 81). Utgångspunkten för 

ett sociokulturellt perspektiv är att människan är en biologisk varelse med en uppsättning 

fysiska och mentala resurser som är mer eller mindre givna av naturen och bestämda av den 

art vi tillhör. I ett sociokulturellt perspektiv hamnar samspelet mellan kollektiv och individ i 

fokus; i arbetet som lärare blir det en balansgång i samspel mellan individ och grupp. Säljö 

(ibid) talar om att vi som pedagoger använder oss av skolan som den centrala platsen för 

tillägnande av kunskap, och att vi kan anstränga oss att utreda hur enskilda varelser utnyttjar 

sig av kunskap. I skolan kan vi även se vilka grupper som uppnår respektive inte uppnår 

kunskaper genom skolans lärprocesser.  

Med dessa teorier ovan kan det konstateras att ett sociokulturellt perspektiv kan användas för 

att analysera utvecklande, lärande och reproduktion av kunskaper och färdigheter. I samband 

med skolsituationer och kulturella verksamheter tillämpas de verktygen som kulturen 

erbjuder eftersom människor formas av medverkan i dessa. För att sätta ihop detta ytterligare 

med skolsituationer redovisar Mars (2016), i sin doktorsavhandling När kulturer spelar med i 

klassrummet, att utifrån den sociokulturella utgångspunkten kan lärandet inträffa inom 

individen samt i kontakt med andra. Hon berättar om skriftlig lärandekultur och muntlig 

lärandekultur. I den skriftliga lärandekulturen används yttre minnessystem som ett stöd för att 

komma ihåg musikstycken. Detta skiljer sig från en muntlig lärandekultur, där kognitiv kraft 

istället används för att minnas den klingande musiken (s. 31). Mars lyfter fram betydelsen av 

relationer mellan vuxna och barn, där den mer kunniga vuxna vägleder barnet i olika 

kulturella och sociala aktiviteter; interaktionen mellan den vuxna och barnet spelar vid den 

tidpunkten en stor roll. Vidare skriver hon om begreppet scaffolding som benämnts av Wood, 

Bruner och Ross (1976). Begreppet scaffolding innebär ett medvetet vägledande i en 

lärprocess, som innefattar en mer kunnig person med kunskap om problematiken och de 

adekvata verktygen samt när de skall användas i en lärandeprocess. Genom att den kunnige 

erbjuder fysiska och intellektuella verktyg, kan dessa ses som möjliga för barnet att använda. 

Kopplat till det tidigare kapitlet där Backman Bister (2014) skriver om kamratlärande, 

innebär det således att både vuxna kan vägleda barn i olika kulturella och sociala aktiviteter, 

men även att lärande kan ske mellan barnen där den mer erfarne lånar kunskap till den 

mindre erfarne. 
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För att definiera och lösa problem som uppstår använder vi oss av språk; Säljö (2000) pekar 

på att språket har betydelse i ett sociokulturellt perspektiv. Enligt Säljö (2005) har det 

mänskliga språket i huvudsak utvecklats från mimetisk kultur, dvs en kultur där man 

kommunicerade med gester, ögonkontakt, miner och kroppsspråk. Genom detta kunde våra 

förfäder både uttrycka sin vilka och sina känslor genom överenskommelser o hur man skulle 

kommunicera med kroppen i olika kontexter. Kroppsspråket utvecklas tidigt i livet, men 

används numera sedan vi också utvecklat ett talat och skrivet språk, oftast i kombination med 

detta. 

Eftersom Mars (ibid) skriver att människor använder sig av språket för att utforska och 

begripa sin omgivning, så innebär det att människan sedan ska kunna framställa och 

problematisera icke-fysiskt närvarande saker. Genom att barn leker och har olika former av 

samspel med omvärlden skapar de sig kunskap. Mars (ibid) ger en beskrivning om hur 

Vygotsky tar upp begreppen lägre och högre mentala funktioner, samt skillnaden mellan 

dessa. De högre funktionerna beskrivs som ”reflekterande, analyserande, kreativa och 

problemlösande tankar (Mars, ibid, s. 26). Vygotsky beskrev att mentala funktioner tar sin 

startplats först utanför människan i form av lägre funktioner, vilket innebär att dessa kan 

användas i förhållande med någon annan person, och med varierade medierande verktyg samt 

artefakter. I förhållande till detta beskriver Wertsch (1998) begreppet appropriering där 

kunskap internaliseras, vilket i sin tur innebär att genom gemensamma aktiviteter med någon 

som ”redan kan” blir det möjligt för kunskapen att bli människans. I koppling till musik 

skriver Mars (ibid) ”Med utgångspunkt i Vygotsky (1978) innebär den direkta processen att 

musik som upplevelse kan ses som en elementär process. Men när musik utgörs av att 

komponera, musicera och analysera kan musik även ses som en högre mental process 

eftersom flera olika medierande resurser då används medvetet och omedvetet i musikaliskt 

lärande, vilket denna studie fokuserar. Dahlgren & Petersson (2018) förklarar hur drama-

elever använder sig av kroppsspråk för att skapa en förstärkning av muntlig framställning. I 

ett scenario som eleverna utspelar blir kroppsspråket ett medierande redskap, som förstärker 

budskapen i texten (s. 21). Eleverna svarar varandra i scenariot med kroppsspråket för att 

förtydliga det verbala. 

Eftersom detta arbete har fokus på ensemble och specialpedagogik blir det avgörande att ha 

med teorier som har med lärandet att göra. Backman Bister (2014) nämner att Vygotskys 

kulturhistoriska teori (den proximala utvecklingszonen) ligger i linje med ett 

kulturpsykologiskt perspektiv och bygger även på att allt lärande sker i samspel. Den 

kulturpsykologiska och även den sociokulturella teorin bygger på Vygotskys kulturhistoriska 

teori. Vygotskys (1978) teori om den proximala utvecklingszonen handlar om zonen som ett 

gränsland mellan redan befäst kunskap och ny kunskap; där uppgiften inte är för enkel för 

eleven samtidigt som den inte är alltför besvärlig. Här konstaterar Vygotsky att omgivningen 

och det sociala samspelet resulterar i barnens utveckling.  

Hultberg har skapat en kulturhistorisk modell för att visa musikalisk kunskapsutveckling 

genom medierande verktyg (Hultberg, 2000). Här kan vi se att verktyg som ofta används för 

musikaliskt lärande är: instrument, framföranden, notation, samt konventioner att strukturera 

och uttrycka musik. Backman Bister (2014) har utvecklat denna modell, och lagt in 

undervisningskulturella verktyg, t.ex. mobiltelefoner eller andra verktyg som används i 

ensemble-situationen. Denna modell är ett verktyg för mig i min analys, tillsammans med det 

övergripande sociokulturella perspektivet.  Det intressanta för mig är dock inte enbart vad de 

lärande individerna använder för kulturella verktyg, utan vad läraren (jag) använder.  
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Figur 1 Backman Bisters utveckling av Hultbergs kulturhistoriska modell för musikalisk 

kunskapskutveckling. 

 

3.1.2 Aktionsforskning 

I min undersökning har jag använt mig av aktionsforskning. Detta innebär att jag i förväg 

planerade uppläggen för ensemblemusicerandet som sedan skedde på lektionerna, och under 

tiden vägledde samt observerade eleverna när de musicerade och tog emot instruktioner från 

mig. Med hjälp av videoobservation och loggboksanteckningar kunde jag sedan fundera på 

hur jag ville göra om till nästa tillfälle. Detta beskriver jag mer ingående i metodkapitlet. 

Nedanför beskriver jag teorier om aktionsforskning och hur de kan tillämpas i skolsituationer. 

 

Björndahl (2005) säger att läraren kan ses som forskare i viss mån, och att lärarens praxis 

baseras på ett jämnt flöde av bedömande och omvärderande. Han nämner aktionsforskning 

där en lärare omdefinierar problemen som forskas fram genom identifikation, insamlade data 

och nya handlingar som sätts igång (s.19). Skolverket (2019) nämner aktionsforskning som 

en metod, där lärare kan utveckla ett kritiskt granskande förhållningssätt till sin profession. 

Detta beskrivs som en praktikutvecklande forskning, och att läraren vill begripa och förbättra 

praktiken utifrån ett vetenskapligt förhållningssätt. Utifrån detta sker processen att planera 

lektioner för att sedan utföra dessa och fundera kring hur man vill göra om till nästa tillfälle. 

För en musiklärare kan det innebära att exempelvis planera en lektion där eleverna skall spela 

gitarr, och huvudfokus blir på att spela ett visst antal bestämda ackord. Under lektionen kan 

läraren observera och vägleda eleverna, och i efterhand reflektera om vad som behövs göras 

om till nästa tillfälle. Det kan handla om allt från att behöva anpassa om ackorden, eller skapa 

en kortare form på ackordföljden. 
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Laprise (2017), förklarar att vi som lärare kan reflektera över vår praktik, tänka ut och 

genomföra en planering för att förbättra den. Vi kan även skapa en bättre förståelse för en 

lärsituation, och i efterhand undersöka den insamlade datan för att stödja våra slutsatser. 

Vidare berättar han att analysen av den insamlade data stödjer justeringar av lärandet, vilket 

kan göra att aktionsforskning blir mer giltig (s. 29). Han förklarar det som att det slutgiltiga 

skälet till aktionsforskning är att skapa en bättre förståelse för den verkan läraren kan ha på 

elever, och visar en figur där olika steg av aktionsforskning är upplagd. Dessa steg är 

Develop focus – create and implement plan – collect and analyze data – reflect, modify, 

practice and replan. Inom dessa steg innebär det att läraren först hittar fokus på det som ska 

studeras för att sedan skapa sin forskningsplan och därmed implementera denna plan. Under 

tiden som forskningen pågår samlas det data (i olika former av dokumentation, dessa kan 

vara i form av video, loggböcker, skrifter) som sedan analyseras mer djupgående för att 

läraren ska hitta liknande mönster och/eller skillnader. I nästa steg har läraren möjligheten att 

revidera eller förfina något eller flera saker i sitt lärande genom den nya kunskapen som har 

framkommit från analysen, och har även möjlighet att dela med sig av forskningen till andra. 

Rönnerman (1998) skriver att aktionsforskning framhäver en process med innehåll och kan 

ses som en väg för läraren att bli medveten om sin egen praktik, att möta utmaningar och 

problem i praktiken och genomföra förändringar på ett reflekterat sätt (Rönnerman, 1998, s. 

76).  

3.1.3 Didaktik och didaktiska val 

Ordet didaktik har ett grekiskt ursprung och betyder ”undervisa”, ”lära”, ”att tillägna sig”. 

Didaktiken handlar om analysen och förståelsen av faktorerna som påverkar undervisning 

och lärande (Skolverket, 2020). Didaktik rör sig om de beslut som en lärare behöver fatta för 

att skapa en bra möjlighet för lärande, däremot kan elever lära sig även utan didaktiska 

beslut. Det handlar om innehållet för lektionen, det som eleverna skall lära sig och besvarar 

frågorna vad, hur och varför? (Bergvall, 2011). Ingrid Maria Hanken (2013) skriver att det 

handlar även om de förhållanden och förutsättningar som ligger bakom dessa beslut, 

respektive de överväganden en lärare bör gå igenom för att ta besluten. Hon säger att 

didaktiken framför allt handlar om att lära ut och stödja tillägnande av kunskap ur lärarens 

synvinkel. Detta anser hon är givetvis viktig kunskap för en musikpedagog. Inom en 

pedagogisk verksamhet kan det handla om en lärare och en eller flera studenter, och det är 

kvaliteten på interaktionen respektive kontakten mellan elev och lärare som har väsentlig 

betydelse för inlärningsprocessen och även resultatet som det kan leda till (ibid, s. 21). 

I ensemblesammanhang blir det problematiskt att använda sig av samma metod för olika 

slags ensembler eller klasser. Hanken (2013) säger att en metod som passar för energiska nio-

åringar inte nödvändigtvis funkar för motsträviga tonåringar, och att en metod som används 

inom en klassisk musikensemble inte heller passar väl hos en folkmusikensemble. Hon menar 

att elevförutsättningar, innehåll respektive ramverksfaktorer spelar stor roll inom metodernas 

sammanhang.  

Hanken (ibid) säger att det huvudsakliga fokuset för didaktik rör sig om undervisnings- och 

inlärningsaktiviteterna. Pettersen (2008) tar upp exempel på didaktikens åligganden som 

”förhållandet mellan lärare och student som ett professionellt och förtroligt förhållande, 

föreläsning som undervisningsstrategi, teorier om hur undervisning fungerar, 

examinationsformer och deras betydelse för lärandet samt undervisningens grundläggande 

syfte och mål.” (s. 45).  
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Uljens (1997) beskriver att det inte är tillräckligt att läraren ställer frågorna vad, hur och 

varför, utan att läraren även måste utgå ifrån aspekter som elevernas ålder, vilken typ 

eleverna är och hur de vanligtvis brukar arbeta. Uljens definierar didaktiken med frågor som: 

vem skall lära sig, vad skall man lära sig, när skall man lära sig, med vem skall man lära sig, 

hur skall man lära sig, genom vad skall man lära sig, varför skall man lära sig, för vad skall 

man lära sig? Imsen (1999) skriver att förutsättningarna för läraren, eleven och skolans 

materiella är viktiga företeelser i planeringen. Vidare beskriver Imsen att didaktiken inte 

heller handlar om enbart mål, metoder och arbetsformer i undervisningen utan att läraren 

behöver utveckla ett kunnande om sin position i ett samspel med en rad yttre faktorer. 

Fohlin (2013) visar exempel på tre lärares resonemang kring sina didaktiska val. Lärarna 

resonerade om att det är viktigt att veta vad barnen kan innan de påbörjar något nytt, att 

läroplanen är ett viktigt redskap och att undervisningen ska anpassas till varje elev (en av 

lärarna nämner att eleverna kan exempelvis få läroböcker efter den nivå som eleverna 

befinner sig på). Gemensamt berättar lärarna att det är viktigt med att lära känna eleverna. En 

lärare ger exemplet från Imsen (1999) som heter MAKIS (motivation, aktivitet, konkretion, 

individualisering och samarbete). I detta ska eleverna ska känna sig motiverade, det måste 

ske aktiviteter, läraren ska kunna arbeta konkret med eleverna, läraren ska se elevernas behov 

och utifrån det kunna anpassa undervisningen, och eleverna ska kunna samarbeta med 

varandra och med läraren. Imsen (ibid) beskriver att reflektion är en av de mest angelägna 

egenskaperna hos läraren; och detta ligger i linje med att läraren granskar, reflekterar och 

förbättrar sin undervisning, vilket är det jag vill göra i denna uppsats. 

3.1.4 Preskriptiv och analytisk didaktikförståelse  

Pettersen (2008) tar upp preskriptiv didaktikförståelse som teori för praktiken. Med detta 

säger han att det definieras som en akademisk gren, och blir en utgångspunkt för teorier om 

kunskapsförmedling och dess förmedlare. Brännpunkten i allt detta ligger i att didaktiken 

frambringar anvisningar om hur lärare borde undervisa. Med analytisk didaktikförståelse är 

tanken att didaktik ses som teori i praktiken – där lärargruppen och den enstaka läraren blir 

tvungna att ta del i hela den didaktiska domänen.   

3.1.5 Autism och specialpedagogik 

Autism & Aspergerförbundet (2009) skriver att autism är en medfödd eller tidigt förvärvad 

genomgripande funktionsnedsättning.  Det är vanligt att autism förekommer tillsammans med 

andra funktionsnedsättningar som utvecklingsstörning, epilepsi samt syn- och hörselskador.  

Människor inom autismspektrum har svårigheter med den sociala interaktionen, och de visar 

sig ha svårt att leva sig in i andra människors perspektiv. Eftersom omkring hälften av 

människor inom autismspektrum inte utvecklar ett fullt användbart språk uppstår det brister 

med språkförståelse och uttrycksförmåga. Spektrumet är ett samlingsnamn för flera diagnoser 

inom autism. Det är även viktigt med rutiner, eftersom många inom autismspektrum är 

beroende av strikta rutiner och ritualer. Den minsta förändring i exempelvis hemma- eller 

arbetsmiljön kan skapa stor oro för en person inom autismspektrum. Jensen (2017) beskriver 

att det orsakar bekymmer med att tyda sociala koder och att placera sig i andra människors 

synsätt i samband med att en person inom autismspektrum kan ha svårigheter med samverkan 

och samtal. En person som har en funktionsnedsättning inom autismspektrum kan ha svårt 

med central koherens (att se en helhet). Personen får en annorlunda perception, genom att 

denne tar in intryck på ett annat vis vilket kan ligga till grund för ett behov av mer stöd 
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(Sjölund, A. Jahn, C., Lindgren, A. & Reuterswärd M 2017). Detta kan även medföra 

problematik hos personen gällande automatisering, och att utföra flera sysslor samtidigt. 
 

 

 

Jakobsson och Nilsson (2011) förklarar att specialpedagogik är ett kunskapsområde som är 

både avancerat respektive tvärvetenskapligt (menat att det är studier som involverar flera 

vetenskaper), och är även både verksamhets/-och forskningsområde. De säger även att den 

specialpedagogiska verksamheten konstrueras på olika skilda sätt, beroende på den syn inom 

civilisationen som man har på människa och kunskap. Vidare skriver de att läraren behöver 

ha förberedande kunskaper för att få chans att individanpassa undervisningen. Eftersom det är 

viktigt med rutiner för en person inom autismspektrum behöver musikläraren vara noggrann 

med att ha strukturerade lektioner i en musiksal med samma uppställning, så att det inte blir 

ett störningsmoment för eleven. Bäckelid (2008) redovisar en studie med tre musiklärare som 

hade olika sätt att inleda och avsluta sina lektioner. Inom studien undersökte hon även 

parametrarna genomtänkt möblering, fasta platser samt funktionell lokal. Resultatet i studien 

visade att läraren med en fast struktur av parametrarna i undervisningen ledde till arbetsro i 

klassrummet. Jensen (2017) nämner att om en situation skiljer sig på något vis, även om det 

anses vara litet, så medföljer det att situationen kan upplevas som obekant. Det kan därför 

upplevas som mest tryggt att utföra scenarion på samma vis som inte skiljer sig åt. 

Inkluderande undervisning (och inom skola – inkluderande skola) är ett begrepp som handlar 

om de premisser som alstrats för samtliga elever till lärande, under specialpedagogiska 

frågeställningar, där elever inte riskerar att hamna utanför den sociala samhörigheten i 

klassen. Skolan kan enligt Mattson (2001) agera på två skilda vis inför studenter med 

funktionsnedsättning – genom att bortse från funktionsnedsättningen eller att studenten i stor 

omfattning beskådas som annorlunda. Det förstnämnda skapar stor risk för att eleven inte kan 

vara med lika aktivt i undervisningen, eftersom undervisningssituationen inte anpassats om 

till elevens förutsättningar. Att eleven skulle betraktas som mycket annorlunda leder 

eventuellt till avskilda handlingar. Hon nämner att inkluderande skolor är en tredje väg.  

Enligt lag förväntas det av skolan att varje barn, elev och vuxenstuderande ges förutsättningar 

som hjälper med att utveckla sin lärdom så långt som möjligt (Skolverket, 2011).  

 

4 Metod 

I detta kapitel beskrivs de metoder som använts för att genomföra undersökningen. Detta 

inleds med en beskrivning om hur jag gjorde urvalet för att hitta grupperna och hur jag gjorde 

insamling av data.  Därefter följer ett avsnitt om etik och beskrivning av dokument som 

gjordes för att samla information som hade med gruppernas musikaliska förkunskaper att 

göra.  

4.1 Urval 

Jag valde att undersöka mitt arbete med två olika ensemblegrupper; en av dessa är en 

musikklass som består av tio elever i årskurs åtta på en högstadieskola. De har musik som 
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profilämne två gånger i veckan, och har även fördjupning i olika instrument – gitarr, 

trummor, sång, piano. Den andra gruppen som jag undersökte är en ensemblegrupp med 

funktionsnedsättning inom autismspektrum, och består av tre vuxna deltagare. De spelar 

huvudsakligen mycket rockcovers men även egenskriven musik på svenska.  

Urvalet för deltagarna kom dels till genom att jag redan arbetade med en av 

ensemblegrupperna. Detta handlade mer om bekvämlighet eftersom jag inte skulle behöva 

söka länge för att hitta en grupp att undersöka, samt att en grupp inom autismspektra kan 

räknas till det som Bryman (2011) benämner som en svår-åtkomlig grupp.  Den andra 

ensemblegruppen fanns på en högstadieskola som jag tidigare haft kontakt med, vilket även 

underlättade för mig i sökandet efter en ensemblegrupp att jämföra med. Bekvämlighetsurval 

sker på grund av tillgängligheten till svåråtkomliga grupper eller personer, vilket Bryman 

(ibid) förklarar. 

Vuxengruppen består av tre män från åldern 27 till 40 år. Detta är en grupp som jag har 

arbetat med under ca ett års tid, och genom den tiden vi har spelat ihop har vi mestadels 

spelat igenom låtar i originaltonarter. Detta är ett val som jag själv har gjort eftersom gruppen 

upplever det enklare att öva på sina texter och sina instrument hemma, samtidigt som de 

lyssnar på låtinspelningarna som finns tillgängliga på Spotify och Youtube. Det har givit mig 

möjligheten att kunna fokusera på låtarnas former istället för att ägna tid åt tonart-

transponering. Deras röster har utvecklats färdigt till skillnad från eleverna i 

Ungdomsgruppen (stämbanden hos människan växer färdigt vid 24-års ålder. Rider, 2008).  

Eftersom Vuxengruppen är en ensemblegrupp som jag har arbetat med under ett längre tag så 

har jag ständigt utvecklat och format min ledarroll för gruppen, och hittat metoder som 

fungerat väl med gruppen. Chansen är större att jag vet vilken nivå som uppgifterna skall 

läggas på för att de ska ligga inom deras proximala utvecklingszon; något jag har med i 

beräkningen när jag analyserar resultaten. Med hänsyn till funktionsvariationen autism hade 

det troligen inte funnits en möjlighet för mig att samla in data i en grupp som jag inte redan 

kände. Eftersom gruppen befinner sig inom autismspektrum finns möjligheten att de har svårt 

med samspel (Sjölund, A. Jahn, C., Lindgren, A. & Reuterswärd M 2017). 

Ungdomsgruppen är en musikklass som består av tio elever i årskurs åtta på en 

högstadieskola. De har musik som profilämne två gånger i veckan, och har även fördjupning i 

olika instrument; dessa är gitarr, elbas, trummor, sång och piano. Jag hade inte träffat dessa 

elever tidigare, utan jag fick inför, under och efter ensembletillfällena reflektera över mitt 

lärande och mina didaktiska val för att anpassa om dessa till de kommande tillfällen.  

Dessa två undersökningsgrupper fick benämningarna Vuxengruppen och Ungdomsgruppen. 

För att tydliggöra är Vuxengruppen ensemblegruppen med funktionedsättning inom 

autismspektrum, och Ungdomsgruppen eleverna på högstadieskolan. 

4.1.1 Insamling av data 

För att utföra undersökningen träffade jag dessa ensemblegrupper vid tre tillfällen, där jag 

lärde ut en ny låt per tillfälle. Jag beslöt att grupperna skulle få spela samma tre låtar, under 

så lika förutsättningar som möjligt och med så lika metoder som möjligt, det ingick i syftet att 

se hur och vad jag skulle behöva förändra mellan tillfällena. Som förberedelse inför, mellan 

och efter mina träffar med ensemblegrupperna skapade jag två separata dokument, där jag 

tydligt kunde beskriva grupperna. Dessa fylldes löpande i med ytterligare information, vilket 

berörde de fyra stegen som Laprise (2017) tar upp: Develop focus – create and implement 
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plan – collect and analyze data – reflect, modify, practice and replan  och som var relevanta 

steg för undersökningen som jag utförde. I och med dessa steg kunde jag identifiera vad som 

kunde förbättras eller ändras till nästa ensembletillälle. 

För undersökningen använde jag mig av kvalitativa metoder i form av videoobservation och 

loggböcker. Jag använde min iPad som kamera för att fånga ensemblepassen på film; 

kameran var riktad ifrån ett hörn i rummet, så att den kunde fånga upp alla elever och mig så 

att jag kunde tydligt se hur jag interagerade med eleverna. Direkt efter avslutat ensemblepass 

dokumenterade jag i elektroniska loggböcker i programvaran Pages. Eftersom jag ville 

undersöka mer på djupet blev det mer intressant för mig att använda mig av en kvalitativ 

metod. Bryman (2002) skriver att kvalitativ forskning förenar teori och praktik. Detta är 

genom att teorin för forskningen bygger på de praktiska resultaten. Detta gav mig en djupare 

förståelse av det som skedde. Björndahl (2005) beskriver hur man konserverar observationer 

av pedagogiska ögonblick. I ett ensemblesammahang kan det vara av stor fördel eftersom vårt 

begränsade minne inte påverkar inspelningen, och finns kvar för oss att lyssna och se på.  

Björndahl (2005) skriver om observationer av andra ordningen, där läraren observerar 

kontinuerligt den pedagogiska situationen som hen är en del av. Han förklarar att det inte är 

möjligt att undervisa eller handleda utan att ständigt bevittna tillfället på ett aktivt vis. 

Läraren och handledaren behöver vara en god observatör på samma gång av eleverna, men 

också av sig själv. Något som kan vara en nackdel och fara med observation är att det är 

viktigt att vara vaksam på det ”informationskaos” som ens sinnen tar emot, när läraren skall 

detaljgranska sin praxis. En fördel med videoinspelning är att det visar sig vara en effektiv 

hjälp när det gäller lärarens självkännedom; lärare får en spegling av sig själv, utifrån ett 

annat perspektiv än ens egen, som andra kan se in i. Där kan pedagogen se på sig själv mer 

självkritiskt. Nackdelen med videoinspelning är att det aldrig är en kopia av verkligheten, 

utan läraren måste skapa förståelse för att dessa representationen ger ett begränsat urval av en 

pedagogisk situation (s. 74). 

Jag använde mig främst av aktionsforskning som metod för att planera och genomföra 

ensemblepassen; detta gav mig utrymme att reflektera och genomföra med ändringar på ett 

cykliskt vis.  

4.2 Etik 

Inför det första ensembletillfället hade jag informerat Vuxengruppen om att jag ville göra en 

undersökning inom mina didaktiska val som musikledare, och frågade om de var intresserade 

att delta i denna undersökning. De var positivt inställda till detta, och sade gladeligen ja. Jag 

informerade om vikten av etik och samtycke för studien, samt att jag skulle använda mig av 

videodokumentation för att lättare se mina didaktiska val under pågående ensembletillfälle. 

Med högstadiegruppen tog jag kontakt i förväg med deras huvudlärare i musikämnet via mail, 

och informerade om att jag ville göra denna studie samt tog upp gällande samtycke och etik 

för studien. Läraren var positivt inställd till min undersökning, och vi bestämde tre tillfällen 

som skulle fungera för gruppen. 

Inför mina träffar med ensemblegrupperna undersökte jag i förväg om hur jag kunde gå till 

väga med att både undersöka och dokumentera ensemblepassen. Det som var viktigast för 
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mig var att grupperna skulle vara informerade om att undersökningen var helt frivillig, och 

skulle ske endast med deras samtycke (Johansson, 2019).  

Jag informerade Vuxengruppen vå veckor i förväg, om att jag ville göra en undersökning 

under tre tillfällen och att jag ville dokumentera detta med hjälp av min iPad som kamera. 

Det var av stor vikt att jag var tydlig med syftet med forskningen, och att det är jag som är 

ansvarig samt att undersökningen är för min vetenskapliga uppsats. Jag ville vara tydlig med 

att endast jag skulle se på videodokumentationen, och att detta inte skulle spridas till några 

andra källor eftersom det enligt lag inte är tillåtet.  

Vetenskapsrådet (2017) skriver om etiska riktlinjer som bör hållas och den kvalitativa 

forskningen i min undersökning utgick ifrån de fyra allmänna huvudkraven på forskningen; 

informationskrav, samtyckeskrav, konfidentialitetskrav och nyttjandekrav. Jag informerade 

gruppen, de sade ja och fick skriva på ett dokument med samtyckeskrav, benämningarna i 

arbetet byttes ut till andra namn i form av Vuxengruppen och Ungdomsgruppen för att skapa 

anonymitet, materialet skulle endast användas till forskning och all video destruerades efter 

analyserande och sammanställning av arbetet. 

Med Ungdomsgruppen var jag tvungen att först i samråd med deras lärare fråga om tillåtelse 

för att video-observera. Eftersom eleverna fortfarande går i högstadiet och inte ännu är 

myndiga, så använde jag mig av ett samtyckesformulär (detta finns tillgängligt som bilaga 1) 

där både eleverna och deras föräldrar fick skriva under för att ge mig tillåtelse till att ha 

möjlighet att filma.  

4.2.1 Lektionspassen och grupperna 

I två separata dokument för grupperna skrev jag sättning, instrument och antalet deltagare, 

dessa finns tillgängliga som bilagor i slutet. Som bilaga 7 och 8 redovisar jag hur mina 

dokument såg ut för Vuxengruppen och Ungdomsgruppen. 

Jag gjorde även tydligt för mig om var och när, målgrupp, syfte med ensemblepasset samt hur 

jag skulle utföra ensembletillfällena (Johansson 2005).  

På sida två i mina dokument skrev jag upp rubrikerna första syftet med ensemblepasset, mål, 

resultat samt metod och låtval. Här kunde jag skriva mer fördjupat om grupperna, och 

tydliggöra ännu mer för mig själv inför ensemblepassen. Med första syftet menar jag vad 

gruppen skulle åstadkomma under ensemblepasset, och i samma dokument beskrivs det för 

grupperna att det skulle presenteras, övas in och spelas igenom tre låtar.  

För att anpassa låtmaterialet i förväg fick jag förhålla mig till tonarter som fungerar både för 

flickor och pojkar. Detta berörde främst Ungdomsgruppen där ensemblegruppen bestod av 

elever vars stämband inte ännu har vuxit färdigt – detta sker först när man har fyllt 24 år. 

Röstomfånget hos barn sträcker sig från c- e2, samt g – a2 hos ungdomar. Sånger för barn 

fungerar bäst inom området c1-e2 respektive A-e1 för ungdomar (Rider, C 2019). Det kändes 

även viktigt för mig att de inte skulle forcera rösten, utan att de istället skulle sjunga med sina 

naturliga röster.  

När jag beslöt mig för låtmaterialet hade jag en önskan att grupperna skulle musicera med 

låtar som inte skulle upplevas som alltför besvärliga, vilket skulle underlätta för mig att leda 
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och kvickt kunna komma igång med en process. Detta bygger på Vygotskys tankar om den 

närmaste utvecklingszonen, där kunskapen man lär sig inte skall befinna sig för långt ifrån, 

utan att det skall kunna beskrivas som måttligt utmanande (Vygotsky 1978). Det resulterade i 

att jag tog beslutet att försöka presentera låtar som inte hade mer än fyra till fem ackord, 

vilket även gav mig fördelen att kunna ersätta eller hoppa över vissa ackord om de 

uppfattades som problematiska för eleverna, förutsatt att ackorden inte spelade en alltför stor 

roll i låtens harmonik. 

4.2.2 Analys  

Jag gjorde en analys utifrån sociokulturell teori, där särskilda begrepp visade sig vara mer 

framträdande än andra. För att synliggöra de begrepp som blev framträdande och 

gemensamma för båda grupperna valde jag att skapa en tabell. I tabellen skapade jag tre 

kolumner – i den första kolumnen skrev jag korta beskrivningar av tillfällena, i den andra 

kolumnen skrev jag in teoretiska begrepp med tillhörande färgmarkeringar, och i den tredje 

kolumnen skrev jag in kommentarer samt funderingar. För att synliggöra de framträdande 

begreppen färgmarkerade jag i den första kolumnen det som berörde dessa, exempelvis gul 

färg för scaffolding. Utifrån tabellen kunde jag sedan skriva upp korta beskrivningar av 

ensembletillfällena för att sedan analysera och skriva vilka teoretiska begrepp som berördes. 

5 Resultat 

I detta kapitel redovisas resultaten av studien. Dessa är uppställda så att jag redovisar tillfälle 

för tillfälle och grupp för grupp. Jag beskriver först händelseförloppet, och sedan min analys 

av tillfället. I slutet finns ett sammanfattande resultat. Bilagor finns tillgängliga för låtarna 

som grupperna spelade. Var e Vargen (bilaga 5, 6), och Heroes (bilaga 4). 

5.1 Tillfälle 1 – Var é vargen? 

5.1.1 Vuxengruppen  

5.1.1.1 Inledande övergripande beskrivning 

Inför ensemblepasset hade jag ställt fram och riggat upp notställ, ett el-trumset, två 

gitarrförstärkare med en elgitarr inkopplad, och tre mikrofoner kopplat till ett PA-system med 

två högtalare. Denna process är något jag vanligtvis gör en halvtimme i förväg inför mina 

pass med gruppen, så att vi direkt kan komma igång med att spela ihop istället för att gruppen 

skall behöva vänta. Gitarristen i gruppen har alltid med sig sin egen elgitarr, medan jag och 

de övriga deltagare använder oss av musikutrustningen som finns på plats. Jag startade sedan 

repetitionen och använde mig flitigt av mikrofonen för att tydligt kommunicera och ge 

direktiv till gruppen. Gruppen informerades muntligt av mig att vi skulle spela låten Var e 

Vargen av Imperiet och fick textpapper utdelat. Jag hade inte skrivit ut ackordanalys på ett 

papper i förväg, utan förklarade ackorden muntligt för gitarristen genom ensemblepasset; fyra 

slag på Am, C, Bb och F. Jag förklarade att vi skulle börja spela på refrängen, eftersom det 

kan vara ett sätt att enkelt sätt känna igen en låt. För att det skulle underlätta för sångaren 
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startade jag igång med ett komp hos trummisen och gitarristen, efter att jag hade räknat in till 

fyra med ett övningstempo.  

 

5.1.1.2 Detaljerad beskrivning 

Jag började med att ställa mig framför gitarristen för att muntligt förklara hur ackorden skulle 

spelas, samt visade på min elgitarr hur han skulle spela dessa. Jag skapade ögonkontakt med 

honom och hade samtidigt en överblick över hans gitarrspelande. Ackorden blev i power-

chord format eftersom han är mest bekant med den gitarrläggningen. Power-chords består av 

staplade toner i form av grundtonen och kvinten i ackordet. Vi spelade sedan tillsammans 

några gånger fram tills jag upplevde att han behärskade ackorden med tillräckligt flyt och 

time. (Med time menas det att alla musicerande spelar med rätt förhållande till pulsslagen. 

Med flyt menas det att den som spelar klarar sig utan verbalt stöd eller gester från den som 

leder). 

Ett dialogutdrag från filmen visar hur jag förklarade refrängpartiet för gitarristen: 

Kristoffer: …börja med att ta a-moll, här nere [vid femte gitarrbandet]. Precis där [pekandes på 

hans gitarr]. Efter det ska du ta ett C, kommer du ihåg C? [Jag väntar på att han ska spela på 

ackorden]. Nej det där är dess (Db), flytta ett halvt steg hitåt. Precis där. Spela fyra gånger. [Han 

spelar och tittar noggrant på sina händer]. Mm. Precis så. Ta Bess nu (Bb). [Han flyttar sin 

vänstra hand ned mot gitarrhuvudet]. Flytta lite till. [Jag visar på min gitarr]. Precis där, ja. Så 

får du Bess (Bb). Okej, sen spelar du fyra gånger på F. [Han flyttar sin hand till F nära 

gitarrhuvudet och spelar]. Ja, precis! Då kör du allting fyra gånger. Vi testar? Tre, fyr.. [Vi 

spelar ackorden tillsammans]. Snyggt. Det här spelar du typ hela tiden i hela låten, försök ha 

kvar samma tempo bara. 

 

Trummisen hade vid det här laget börjat spela tillsammans med oss, i ett rockkomp. Detta 

komp bestod av fjärdedelsslag på bastrumman på slag ett och tre, fjärdedelsslag på virveln på 

slag två och fyra samt åttondelsslag på hi-haten under hela rockkompet. De fick spela ihop 

tills jag uppfattade att kompet lät tillräckligt samspelt med flyt och time. Jag vände mig sedan 

mot sångaren och skapade ögonkontakt, för att sedan peka ordningsvis på varje ord på 

textpapperet samtidigt som jag sjöng, för att förtydliga hur sångmelodin skulle låta. Orden jag 

pekade på var “Var är vargen? Var är vargen? Var är vargen du trodde var död?” samtidigt 

som jag sjöng dessa och försökte skapa ögonkontakt med sångaren. Vi repeterade refrängen 

ihop tillsammans med hela gruppen, och upprepade sedan samma process med versen. Jag 

riktade mig först mot gitarristen och upprepade muntligt att samma ackordföljd skulle spelas, 

vilket jag även visade på min egen elgitarr, samtidigt som jag växlade ögonkontakt med 

honom och översyn av hans spelande. Vi spelade tillsammans tills jag uppfattade att han var 

tillräckligt i time och jag vände min kropp sedan mot trummisen som redan hade börjat spela 

tillsammans med oss. För att förtydliga hur pulsen i kompet skulle låta försökte jag skapa 

ögonkontakt med honom, samtidigt som jag markerade pulsen med mitt spelande på min 

elgitarr. Vi tre spelade tillsammans och jag vände mig sedan mot sångaren för att visa honom 

på papperet hur texten skulle låta. Jag började med att peka på orden i första textraden 

samtidigt som jag sjöng “När månen om natten sätts i brand, av ett isande skrik ifrån norr är 

det sant”. För att säkerställa att han skulle få en chans att uppfatta och sjunga dessa rader 

repeterade jag endast dessa två meningar, samtidigt som instrumentalisterna spelade. 

Sångaren sjöng meningarna tillsammans med mig; lite obestämt. Vi sjöng tillsammans med 

gitarr och trummor tills jag upplevde att det var tillräckligt samspelt i flyt och time. Jag 

visade sedan nästa textrad för sångaren på samma vis - “Det dom viskar om en rit nånstans, 
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så välsignat vare vårt land”. Samtidigt som instrumentalisterna och jag spelade tillsammans, 

fokuserade jag min blick och mitt kroppsspråk mot sångaren och låt-texten. Jag sjöng och 

visade hela verspartiet på papperet för sångaren genom att peka på orden, medan han försökte 

sig på att sjunga den.  

 

Efter några omtag sammansatte vi sedan ihop vers och refräng. För att signalera ett slut på 

omtagen markerade jag i luften med min hand i form av en knytnäve. Tillvägagångssättet 

som jag använde mig av var av samma slag för resterande delar av låten. Jag delade upp 

sångtexten i mindre bitar för sångaren, och stöttade honom genom att sätta ihop dessa. Mitt 

kroppsspråk och ögonkontakt skiftade i stor omfattning mellan trummisen, gitarristen och 

sångaren. Jag stöttade alla med mitt spel och min sång. 

 

Figur 2 instrument-och högtalarplacering i Vuxengruppen 

En bild som visar hur vi hade instrument-och högtalarplacering i vuxengruppen; jag var placerad vid gitarren på vänster sida. Förstärkare 

och monitorerna var placerade på bord. Här var jag centralt placerad och fick ett bra synfält på bandet, och kunde enkelt rikta mig mot 

vardera medlemmen. På detta vis kunde jag agera som ett stöd för deltagarna. Bilden är skapad med Stage Plot Designer.  

5.1.2 Analys 

Under ensembletillfället ägnade jag mycket tid åt att stötta de tre deltagarna, men jag ägnade 

mer fokus åt gitarristen och mest åt sångaren. Jag använde mig av min kropp på olika vis. 

Detta gjorde jag genom att placera mig i rummet nära deltagarna, för att skapa en möjlighet 

att få en överblick på deltagarna och för att kunna rikta min kropp. Jag stod väldigt nära 

samtliga deltagare, men stod som mest närbelägen till sångaren eftersom han var i behov av i 

högsta grad stöd. Jag valde att jobba bitvis med låten, där vi gick igenom och repeterade 

låtens olika form-delar i mindre delar för att sedan sätta ihop dessa. Sättet som låten är 

uppbyggd på är att ackord-följden spelas i en rundgång. Jag valde specifikt låten eftersom det 

är ett okomplicerat mönster som är lätt att känna igen vilket bidrar till att det blir mindre att 

hålla reda på; detta ansåg jag var en låt som fungerade väl med gruppen, som befinner sig 

inom autismspektrum och kan ha svårt att hålla reda på flera saker samtidigt. Gitarrackorden 

var utformade som ett bekant kulturellt verktyg för gitarristen, i form av power-chords. Det 

skapade en möjlighet för honom att snabbt se och förstå vad han skulle spela, istället för att 

ägna tid åt att hitta olika obekanta gitarrläggningar. 

 

I och med att sångaren behövde stöd med texten genom hela ensembletillfället blev 

scaffolding en betydande faktor i analysen. Scaffoldingen bestod i att jag använde mig av 

flera ”språk” för kommunikation samtidigt; kroppsligt, muntligt och skriftligt. Mitt 

kroppsspråk fungerade som ett medierande verktyg, där jag kunde förstärka den skriftliga låt-
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texten till sångaren. Detta berörde vidare gruppen i sin helhet som inte självmant kunde 

repetera de olika låt-delarna, eller låten i sin helhet utan mitt stöd. Behovet av stöd visade sig 

tydligt genom att deltagarna var i behov av ett ständigt handledande från mig, för att kunna 

spela och sjunga med flyt och med time. Jag hade en ständig överblick över hela gruppen, 

och riktade mig mycket med min kropp mot olika deltagare samtidigt som jag hade tydlig 

ögonkontakt med deltagarna.  Det blev tydligt för mig att jag stöttade flera av deltagarna 

simultant – med trummisen visade jag en tydlig puls med mitt spelande, likaså med 

gitarristen där jag även visade ackordföljden. Detta berörde även sången där jag stöttade 

sångaren. Samtidigt som jag handledde försökte jag skapa ögonkontakt med alla deltagarna 

genom repetitionen.  

 

Jag använde mig av flertalet kulturella verktyg parallellt; notationen i form av texten, sången 

i form av mitt framförande samt min kroppshållning som ständigt riktades i rummet mot de 

olika deltagarna. Min sång och mitt spelande skedde som ett framförande och fungerade som 

scaffolding på olika sätt för gruppens olika deltagare, och tydliggjorde hur låt-partierna skulle 

ljuda. Ett exempel är att jag samtidigt som jag sjöng (för att stötta sångaren), spelade gitarr 

(för att stötta trummisen i tempot), och riktade min kropp och gitarren (så att gitarristen skulle 

kunna se mitt spel).  En annan viktig faktor för genomförandet av ensembletillfället med 

Vuxengruppen var att utrustningen i lokalen var vid varje tillfälle placerad på samma plats, 

detta är eftersom det ingår i gruppens nödvändiga rutiner att lokalen har fasta punkter (se 

figur 2). Det kunde skapa en osäkerhet hos gruppen om rutinerna bröts eller ändrades om på 

något vis.  

5.1.3 Ungdomsgruppen  

5.1.3.1 Inledande övergripande beskrivning 

Inför det första ensemblepasset hade jag tagit kontakt med elevernas huvudlärare i musik, och 

berättat om upplägget för musiklektionerna. I samband med detta skickade jag även över 

texter i PDF-format av den första låten vi skulle gå igenom, Var é vargen av Imperiet. Jag 

hade även skapat färdiga kompskisser i förväg som skulle användas med salens projektor, 

men jag beslöt mig sedan att inte använda mig av projektorn på grund av dukens placering i 

rummet. För att eleverna skulle få en känsla för låten spelade jag upp den via Spotify. Efter 

att låten hade spelat färdigt frågade jag vad eleverna vanligtvis spelar för instrument, och bad 

dem ställa sig vid respektive instrument och mikrofon(er). Jag stod framför eleverna och 

spelade upp refräng-ackorden på en akustisk gitarr, samtidigt som jag sjöng texten 

tillsammans med eleverna, och upprepade detta ett par gånger. Samtidigt som min kropp och 

blick var riktad mot eleverna med den akustiska gitarren sjöng jag först “Var e vargen? Var e 

vargen? Var e vargen du trodde var död?”. Jag bad dem sedan repetera sången samtidigt som 

jag kompade och sjöng. Efter detta initierade jag ett komp hos instrumentalisterna där jag 

muntligt berättade om ackorden och låt-stilen, och fortsättningsvis stöttade jag sångerskorna 

igenom texten och melodin.  

 

5.1.3.2 Detaljerad beskrivning 

 

Jag började först med att vända mig mot två elever som befann sig vid trumsetet; den ena 

eleven satt på trumstolen placerad bakom baskaggen, medan den andra stod bredvid hi-haten 

på vänster sida. Jag började med att muntligt instruera de två eleverna som använde samma 



 21 

trumset om att de skulle spela ett “rockkomp” (samma komp som Vuxengruppens trummis 

spelade), samtidigt som jag visade kompfiguren på deras trumset. De fick sedan spela under 

tiden som jag observerade dem. Jag instruerade muntligt fram tills jag ansåg att de spelade 

med tillräckligt flyt och time. För att tydliggöra placeringen på trummisarna syftar jag på att 

eleverna spelade samtidigt på trumsetet på olika delar av trummorna. De turades inte om att 

spela, utan en ansvarade för slag på baskagge och virvel, medan den andra ansvarade för hi-

hat och cymbaler. 

Ett dialogutdrag från filmen visar hur jag förklarade för trummisarna om hur de skulle spela: 

Kristoffer: [Jag skapar ögonkontakt med eleverna efter de har ställt sig bakom trumsetet] Ska ni 

båda sitta vid trumsetet? Ok. Testa att få igång ett komp, typ rock. Jag ska visa dig. [Jag sätter 

mig på trumpallen medan de står bredvid, och börjar spela ett rockkomp samtidigt som jag 

skiftar mina ögon mellan trumsetet och eleverna] Okej, testa ni. [En elev sätter sig på 

trumstolen och den andra står bredvid hi-haten på vänster sida av trumsetet. De testar spela 

trumkompet som jag visat]. Precis sådär. Testa spela lite mjukare. Okej, jag räknar till fyra så 

kan ni testa igen. Två, tre, fyr.. [Eleverna spelar trumkompet igen fram tills jag visar ett paus-

tecken med handen.] Okej! Då kollar vi gitarrerna. 

 

Jag vände sedan min kropp mot gitarristerna, basisten, keyboardisterna och skapade 

ögonkontakt för att sedan muntligt instruera ackordföljden som skulle spelas. Ackorden var 

Am, Bb, C och F. Detta gjorde jag samtidigt som jag spelade ackorden på en akustisk gitarr 

för att tydliggöra. Jag bad dem repetera ackorden som jag spelade, medan jag observerade, 

instruerade muntligt och tydliggjorde genom att visa varje ackord på min gitarr. 

Instrumentalisterna testade att spela fyra gånger på varje ackord, och behärskade raskt 

ackordföljden utan att jag behövde stötta dem under en längre stund. Jag bad dem spela fram 

tills jag ansåg att de hade tillräckligt med samspelt flyt och time. Efter detta vände jag min 

kropp och blick mot trummisarna för att instruera dem att spela tillsammans med 

instrumentalisterna, först efter att jag hade räknat in till fyra i ett övningstempo. De spelade 

hela verspartiet tillsammans omkring tre gånger, fram tills jag bad de pausa genom att visa ett 

paus-tecken i luften med min högra hand (i form av en knytnäve). 

 

Fortsättningsvis gick jag fram till eleverna som skulle sjunga, och riktade min kropp samt 

blick mot dem och papperet med låt-texten som stod på ett notställ framför dem. Eleverna 

använde sig av mikrofoner, och jag plockade upp och använde mig av en ledig mikrofon som 

låg på högtalaren bredvid. Jag vände min blick mot instrumentalisterna och räknade in dem 

med ett övningstempo till fyra, för att sedan vända mig tillbaka mot vokalisterna, och började 

sjunga på första delen av refrängen samtidigt som de följde med i papperet. Jag började 

sjunga “Var e vargen? Var e vargen? Var e vargen du trodde var död?” samtidigt som jag 

lyfte blicken mot dem och pekade på orden i papperet. De hängde snabbt på, och började 

sjunga tillsammans i sina mikrofoner tillsammans med mig. Sångarna fick repetera samma 

textparti tillsammans med mig omkring fyra gånger, och efter det testade de att sjunga själva 

utan stöttning från mig. Jag vände mig mot instrumentalisterna och signalerade till dem att 

fortsätta spela, genom att visa ett snurrande pekfinger i luften med min högra hand. Medan de 

fortsatte att spela vände jag min kropp och blick mot sångarna för att visa dem hur första 

versen skulle sjungas. Detta gjorde jag genom att sjunga den första delen i versen “När 

månen i natten sätts i brand” i mikrofonen medan jag pekade på orden i texten och hade 

blicken mot sångarna. Jag repeterade samma mening två gånger, varpå de började att sjunga 

den utan större dröjsmål. Detta gjorde de tre gånger, och jag slutade peka på orden eftersom 

jag uppfattade att de att de begrep hur meningen skulle sjungas genom att de sjöng i time. Jag 

pekade vidare på nästa mening “av ett isande skrik ifrån norr, är det sant”, samtidigt som jag 
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sjöng denna, och lyfte blicken mot sångarna för att de skulle sjunga den tillsammans med 

mig. De sjöng meningen och repeterade den tillsammans med instrumentalisternas spel 

omkring fyra gånger, samtidigt som jag visade dem när de skulle göra omtag och sjunga, 

genom att gestikulera med handen. Detta gjorde jag fram tills jag ansåg att de visade 

tillräckligt med spel i time. Jag instruerade sångarna att de skulle sjunga båda verspartier 

tillsammans, och räknade in dem till fyra. De sjöng tillsammans med mig, och gjorde omtag 

fram tills jag ansåg att det var tillräckligt i time.   

 

Jag fortsatte att stötta gruppen igenom de kvarstående verserna och refrängerna, där jag 

delade in texterna i mindre bitar för att sedan sammansätta dessa. Eftersom 

instrumentalisterna spelade en rundgång kunde jag främst fokusera på att stötta sångarna. Jag 

ville skapa ett bekräftande, så att eleverna fick en möjlighet att spela och sjunga med i låtens 

olika form-delar.  Efter att eleverna hade övat igenom låten tillsammans ett par gånger, så 

spelade de upp en version där jag inte aktivt stöttade.

Figur 3 instrument-och högtalarplacering i Vuxengruppen 
En ungefärlig bild av hur instrumenten var placerade i rummet med Ungdomsgruppen. Två elever satt vid trumsetet och tre sångare vid ”mic 

stand”. Gruppen har dessa placeringar sedan innan, under sin ordinarieundervisning. 

5.1.4 Analys 

Under ensembletillfället använde jag mig av flera olika kulturella verktyg; notationen i form 

av texten, sången i form av mitt framförande samt min kroppshållning som riktades i rummet 

mot de olika deltagarna och ögonkontakten som jag skapade med deltagarna medan de blev 

instruerade av mig. Detta gjordes dock inte i lika hög utsträckning som under tillfället med 

Vuxengruppen. Jag behövde inte spela och sjunga i lika stor grad med Ungdomsgruppen, och 

genomförde ett annat slags framförande för att stötta gruppen. Eftersom eleverna inte blev 

tilldelade papper med ackord instruerade jag instrumentalisterna muntligt om ackordföljden 

och hur de skulle spela på sina instrument. Av den orsaken handlade det om ett muntligt och 

gehörsmässigt lärande. En självkritisk tanke som framkom efteråt var att jag i förväg hade 

kunnat planera utifrån projektordukens placering i rummet. Det hade skapat en möjlighet för 

mig att kunna visa kompskissen som jag hade förberett för eleverna. 
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Jag uppfattade att instrumentalisterna var mer självgående till skillnad från sångarna, 

eftersom de snabbt förstod hur instrumental-partierna skulle spelas, utan en större omfattning 

stöttning från mig. Sångarna krävde mer stöttning i sången eftersom det var en främmande 

text och melodi, jag ägnade därav mer tid med att stötta sångarna med texten i jämförelse 

med instrumentalisterna, och stod som mest närbelägen till sångarna eftersom de var i behov 

av stöttning med texten. Stöttningen som jag gav eleverna analyserar jag som scaffolding i 

och med att hela gruppen var i behov av mitt stöd genom ensembletillfället.  

 

Jag använde mig av mitt kroppsspråk på olika vis med gruppen beroende på hur jag ville 

kommunicera och stötta. Ett tydligt exempel på detta var hur jag gestikulerade med min hand 

för att antingen få elever att sluta spela eller få dem att fortsätta spela som en slags musikalisk 

rundgång. Under ensembletillfället använde mig jag mig flitigt av de olika instrumenten och 

mikrofonen som ett framförande verktyg för att visa eleverna låt-partierna. Dessa kunde ses 

som medierande verktyg, där jag förstärkte det jag ville få sagt med instrumenten, 

mikrofonen och framförandet. Detta inkluderade även mitt kroppsspråk och gester under 

ensembletillfällets gång, som riktades och användes i rummet på olika vis mot eleverna.  

 

Eftersom jag stod mitt emellan sångarna och instrumentalisterna, så kunde jag uppfatta mig 

själv som en slags länk emellan dem som stöttade båda parterna i ett försök att skapa en 

sammansättning av det instrumentella och sångmässiga.  

 

5.1.5 Summering och jämförelse 

En jämförelse och summering av de första tillfällena med Vuxengruppen och 

Ungdomsgruppen synliggjorde att scaffolding berördes med båda grupperna. Jämförelsevis 

förekom scaffolding i högre utsträckning med Vuxengruppen. Detta är troligen på grund av 

skillnaden mot Ungdomsgruppen; där skillnaden bestod av att eleverna i större utsträckning 

självmant kunde musicera utan mig som medmusikant och ledare. 

 

Jag var centralt placerad i rummet med båda grupperna, för att de skulle få en möjlighet att se 

mig under ensembletillfällena. Under båda tillfällen använde jag mig av flera kulturella 

verktyg som bestod av notation (i form av låt-texten), sång, mina gester och min 

kroppshållning som ständigt riktades mot de olika deltagarna. Med Vuxengruppen stod jag 

som mest närbelägen till sångaren eftersom han var i behov av mest stöd, vilket kunde tydligt 

jämföras med Ungdomsgruppen där jag stod som mest närbelägen sångarna. Skillnaden blev 

att i den grad som jag fick stötta gjorde det tydligt att sångarna i Ungdomsgruppen självmant  

sjunga text och melodi utan mig, efter några omtagningar. Det skilde sig från Vuxengruppen 

där jag fick stötta sångaren ständigt igenom hela låten. Figur 3 visar en ungefärlig bild av 

instrument och högtalares placering i Ungdomsgruppen. 

 

I Vuxengruppen var det tydligt att jag oftare använde mig av flera verktyg i kombination, 

t.ex. notation och mitt framförande (att jag sjöng eller spelade) eller visade med kroppen 

(pekade på textraderna). Jag var tvungen att fortsätta stötta instrumentalisterna och sångaren 

till skillnad från Ungdomsgruppen, där jag kunde ta bort stöttningen från instrumentalisterna 

och istället kunde fokusera helt på att stötta sångarna.  Ett mycket intressant resultat är att jag 

använder mig av två eller flera framföranden samtidigt (sång och gitarrspel) som fyller olika 

funktioner, sången stöttare sångaren, och gitarren stöttar gitarrist och trummis. Eleverna i 

Ungdomsgruppen klarade sig i högre grad med t.ex. enbart notation. Detta berörde 
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frekvensen av hur mycket scaffolding som krävdes i de båda grupperna, där Vuxengruppen 

krävde mer.   

5.2 Tillfälle 2 – Heroes 

5.2.1 Vuxengruppen  

5.2.1.1 Inledande övergripande beskrivning 

Inför ensembletillfället förberedde jag lokalen noggrant som vid det första tillfället, med 

samma musikutrustning som vi använde då. Jag hade i förväg skrivit ut låt-text till deltagarna 

på ett papper. När deltagarna hade anlänt och gjort sig i ordning för att spela, förklarade jag 

att vi skulle spela Heroes av artisten Måns Zelmerlöw. Detta gjorde jag samtidigt som jag 

delade ut låt-texten till vardera deltagaren. För att starta igång ett komp förklarade jag först 

muntligt för trummisen hur han skulle spela, genom att instruera honom att spela ett 

“rockkomp” som i tillfälle 1, i övningstempo. Samtidigt som trummisen spelade riktade jag 

mig mot gitarristen med min kropp och elgitarr, och visade samt berättade muntligt hur 

ackorden skulle spelas på gitarren. Ackordföljden i hela låten bestod av fyra slag på Am, C, 

D och tillbaka till Am. Jag valde låten eftersom det är en ”four chord song” med minimal 

variation på ackordbyten. Detta innebär att låten till mestadel använder sig enbart av fyra 

ackord och skapar en musikalisk rundgång. Precis som med “Var é vargen” är ackord-följden 

ett enkelt mönster som kunde underlätta för gruppen eftersom det blir mindre att hålla reda 

på. Ackorden spelades i form av power-chords. 

Ett dialogutdrag från filmen visar hur jag förklarade rockkompet till trummisen: 

Kristoffer: ...okej testa spela samma komp som förra gången. [Han börjar spela kompet i ett 

raskt tempo]. Ja, precis. Kör lite långsammare. [Han fortsätter spela i samma tempo]. Nej, såhär. 

[Jag räknar 1, 2, 3, 4 och knäpper tempot med min höger hand]. Ser du hur jag menar? [Han 

spelar i samma tempo, jag rör mig närmare honom och försöker visa tempot muntligt och med 

min hand. Han spelar lite långsammare.] Ja precis! [Jag börjar spela på min gitarr tillsammans 

med hans rockkomp, medan jag är riktad mot honom och försöker skapa ögonkontakt. Vi spelar 

tillsammans i samma tempo]. 

 

5.2.1.2 Detaljerad beskrivning 

Jag riktade min kropp och min blick mot instrumentalisterna och började att spela på min 

elgitarr tillsammans med dem under några minuter, fram tills jag upplevde att det blev ett 

samspel i flyt och time. Under tiden som de spelade tillsammans riktade jag mig mot 

sångaren och sjöng texten, samtidigt som jag pekade ordningsvis på textraderna på papperet 

med låt-texten; för att förtydliga hur sången och melodin gick. Jag pekade på orden “We are 

the heroes of our time, Heroes..” samtidigt som jag sjöng dessa och försökte skapa 

ögonkontakt med sångaren. Detta gjorde jag med hela refrängen, som upprepade samma 

mening ett flertal gånger. Sångaren kunde snabbt sjunga tillsammans med mig i refrängen, 

eftersom han visade sig ha kännedom om melodin och refrängtexten sedan innan. Jag ägnade 

inte en större omfattning tid med att stötta honom och instrumentalisterna i refrängen, 

eftersom jag ansåg att de musicerade samspelt i flyt och time med varandra. Jag valde därför 

att gå vidare till vers-partiet. 
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Fortsättningsvis gick jag vidare med att instruera låt-texten muntligt till sångaren samtidigt 

som spelade jag ackordföljden på min elgitarr för att ge ett stöd. Min tanke var att placera låt-

texten i ett sammanhang. Jag lade tidigt märke till att sångaren visade svårigheter med att 

förstå och delta i sången under vers-partierna, vilket orsakade att jag gjorde valet att 

medverka i högre grad som medmusicerande. Detta gjorde jag genom att sjunga versen 

samtidigt som instrumentalisterna spelade, och sångaren deltog i en liten mängd. Jag var 

främst riktad mot sångaren samtidigt som jag spelade, sjöng och pekade på orden i låt-texten. 

Emellanåt riktade jag blicken och min kropp mot instrumentalisterna för att säkerställa att 

både tempot och ackordföljden spelades samspelt med flyt och time. Jag instruerade 

deltagarna igenom hela versen - muntligt och genom att sjunga och spela på min elgitarr. 

Sångaren visade sig bli utmattad, och gick för att sätta sig medan jag fortsatte att musicera 

med instrumentalisterna. Jag visste sedan innan att han brukar sätta sig när han känner att det 

blir överväldigande, vilket han har tendens att göra under ensembletillfällena. 

 

Gitarristen visade sig bli förvirrad över antalet gånger som ackorden skulle spelas, vilket jag 

kunde höra och se trots att han inte sade någonting. För att förtydliga antalet gånger vände jag 

mig mot honom och spelade samt sade ackorden muntligt med min elgitarr riktad, så att han 

kunde se på greppbrädan hur jag spelade. Detta gjorde jag tills han kunde spela samspelt med 

mig i flyt och time. Jag märkte i samma stund att trummisen spelade dynamiskt starkt, och 

vände min kropp mot honom för att instruera muntligt att han skulle spela svagare. Ibland 

släppte jag texten och ropade både ackorden till gitarristen, och låt-formen till både honom 

och trummisen. Detta gjorde jag i form av att jag sade högt “Okej! Då tar vi om den! Är ni 

med? Tre, fyr..!”.  

 

Vi spelade igenom hela versen tillsammans, samtidigt som jag sjöng, spelade på min elgitarr 

och visade sångaren på papperet med mitt pekfinger hur han skulle sjunga texten. Jag sade att 

vi skulle sätta ihop versen ihop med refrängen, och räknade sedan in till fyra så att vi skulle 

spela det tillsammans. Vi spelade igenom båda delarna nästan helt med samspelt flyt och 

time. Jag gick sedan igenom nästa vers med deltagarna. Eftersom instrumental-kompet i låten 

har en rundgång behövde jag inte ägna mig åt att muntligt instruera något nytt till 

instrumentalisterna, utan jag gick igenom texten med sångaren samtidigt som jag stöttade 

honom. Det tillvägagångssätt som jag muntligt instruerade den andra versen till sångaren var 

likadant som jag gjorde med den första versen. Även här visade det sig att sångaren hade 

svårigheter med att förstå och delta i sången. Till följd av detta spelade jag och sjöng hela 

versen tillsammans med sångaren som deltog svagt och osäkert.   

 

Jag sade sedan att vi skulle spela igenom hela låten i sin helhet. Vi spelade igenom låten 

omkring tre gånger. Detta gjorde vi samtidigt som jag spelade på min elgitarr och sjöng. 

Under tiden lyssnade jag aktivt. Jag ville få en uppfattning om att gruppen behärskade att 

musicera samspelt tillsammans, främst med anledning att det skulle låta mer i flyt och time 

för varje upprepning av hela låten. Gruppen spelade däremot inte helt själva, utan jag var med 

och spelade samt stöttade gruppen. 

Detta blev det sista undersökningstillfället med Vuxengruppen, eftersom inför kommande 

träff blev trummisen sjuk under ett längre tag. Jag valde ändå att använda den data jag hade 

samlat in i min undersökning vid de två första tillfällena. Att på kort tid hitta en annan grupp 

med funktionsvariationer inom autismspektrum och hinna skapa relation med dem så att vi 

tryggt skulle kunna musicera ihop, bedömde jag inte som en möjlig väg.  
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5.2.2 Analys 

Analysen av detta tillfälle visar att gruppen, och främst sångaren, var i behov av mycket 

stöttning från mig. Scaffolding blev därför en angelägen del i analysen, i och med att gruppen 

och främst sångaren var i behov av stöttning från mig. Jag fick ägna hela ensembletillfället 

till att stötta gruppen, med undantag för korta stunder där instrumentalisterna visade ett 

självständigt samspel med flyt och time. Som vid det första tillfället stod jag centrerad mellan 

deltagarna med en överblick på dem, där jag var nära belägen instrumentalisterna men som 

mest närbelägen sångaren.  

 

För att låt-texten skulle bli mer lättbegriplig delade jag upp refrängen och versen i mindre 

bitar. Jag instruerade låt-texten muntligt till sångaren och med mitt kroppsspråk, i form av att 

jag pekade med mitt finger samt lutade mig fram med kroppen mot papperet med låt-texten. 

Här förstärkte jag låt-texten med mitt kroppspråk i form av gester, genom att använda den 

som ett medierande verktyg. Ackordföljden i låten var i form av en musikalisk rundgång, 

med liten till nästintill ingen variation på ackorden. Detta var ett medvetet val, eftersom det 

skulle vara ett mönster som vore enkel för gruppen att kunna spela. Gitarrackorden spelades 

som power-chords, eftersom de var ett bekant kulturellt verktyg för gitarristen att spela, som 

vid det förra tillfället. 

 

Texten och melodin visade sig vara besvärlig för sångaren, trots att jag pekade på orden när 

jag instruerade muntligt, samtidigt som jag sjöng de olika delarna i låten. Jag kom fram till 

slutsatsen att låten var för komplicerad text-mässig. Ur en självkritisk syn kunde jag ha valt 

en låt som hade kunnat innehålla en enklare text att sjunga. Jag insåg även att tonarten inte 

var det lämpligaste för sångaren, som redan visade svårigheter med att behärska låt-texten. 

Melodin stiger en hel oktav från versen till refrängen, vilket kan upplevas som svårt för 

någon som inte har en relativt välutvecklad sång-teknisk förmåga. Min intention som 

framkom efter det första ensembletillfället var att välja en modern låt, som hade varit enkel 

för gruppen att känna igen. Det visade sig enbart vara en del i låten (refrängen) som gruppen 

hade enkelt för att lära sig och kunna spela.  

 

När det kom till stöttningen av gruppen kunde jag aldrig släppa dem att musicera helt på egen 

hand. Eftersom sångaren stundvis satte sig ner fick jag ta över sångpartierna helt, tills han 

kom tillbaka för att sjunga under främst refrängerna. Instrumentalisterna kunde spela nästan 

helt självständigt, med samspelt flyt och time. Jag fick under ensembletillfället stötta 

gitarristen som visade en förvirring över ackorden. För att vara tydlig instruerade jag muntligt 

och spelade/visade på min elgitarr hur ackorden skulle spelas. Jag fick även vara extra tydlig 

med trummisen att han skulle spela dynamiskt svagare under verserna men starkare under 

refrängerna. Det var tydligt att jag stöttade flera i gruppen simultant, som vid det förra 

tillfället; med trummisen en tydlig puls med mitt spelande, med gitarristen där jag visade 

ackordföljden och med sångaren där jag använde mitt kroppsspråk och sjöng. Min sång och 

mitt spelande användes som ett framförande och användes igen som scaffolding för gruppen, 

för att göra det tydligt för gruppen hur låten skulle klinga. 
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5.2.3 Ungdomsgruppen  

5.2.3.1 Inledande övergripande beskrivning 

Tillfället startade med att jag inledde med sång/och-sträckuppvärmningar med eleverna. Jag 

gick igenom dessa med eleverna samtidigt som jag kompade dem på en akustisk gitarr, och 

delade ut i samband med detta låt-text till låten som vi skulle arbeta med under 

ensemblepasset; Heroes av Måns Zelmerlöw.  

 

Jag var riktad mot hela gruppen med min kropp och akustiska gitarr, och vi sjöng refrängen 

tillsammans som en del av uppvärmningen omkring fyra gånger, tills jag uppfattade att 

eleverna kunde sjunga den med flyt och time. Eleverna delades sedan in i instrument och 

sång, där jag bad eleverna att själva välja om de ville spela eller sjunga. Jag började sedan 

med att muntligt berätta om ackordföljden och kompet för instrumentalisterna (piano, 

keyboard, bas, trummor) på refrängen.  

5.2.3.2 Detaljerad beskrivning 

Jag bad eleverna att ställa sig vid respektive instrument, och började med att ställa mig 

framför trummisen för att förklara muntligt hur han skulle spela. Med baskaggeslag på slag 

ett och tre samt virvelslag på slag tre och fyra, och åttondels-slag på hi-haten (rock-komp). 

Trummisen begrep snabbt hur han skulle spela, och började att spela kompet. Jag vände 

sedan min kropp mot de övriga instrumentalisterna medan jag försökte skapa ögonkontakt 

med dem, och förklarade muntligt hur de skulle spela tillsammans med trummisen. För att 

tydliggöra hur de skulle spela, så framförde jag ackordföljden till versen på den akustiska 

gitarren som jag höll i. Jag vände mig sedan mot gitarristerna och basisten för att visa på min 

gitarr hur ackordföljden skulle låta, medan jag muntligt sade ackorden högt och hade en blick 

både på instrumentalisterna och deras spelande. Dessa ackord var Am, C och D som spelades 

i en rundgång. Jag räknade in instrumentalisterna till fyra i ett övningstempo, och de testade 

att spela tillsammans med varandra och trummorna. De begrep kvickt hur rundgången skulle 

spelas, och kunde efter ett tag spela med flyt och time. 

 

Under tiden som instrumentalisterna spelade skiftade jag över mitt fokus till sångarna. Jag 

gick och ställde mig bredvid dom med min kropp riktad mot notstället, som stod placerad 

framför dom. Jag sjöng sedan i en ledig mikrofon, som lågbredvid dem på en högtalare. 

Medan jag sjöng försökte jag skapa ögonkontakt med sångarna, och samtidigt pekade jag på 

orden på papperet med låt-texten. För att förtydliga när sångarna skulle börja sjunga gjorde 

jag en rörelse framåt med hela kroppen och med pekfingret på det första ordet i versen, för att 

indikera exakt när de skulle börja sjunga. Eftersom sångtexten på versen började på en 

upptakt, var jag noga med att signalera in sångarna på ett tydligt vis. De testade att sjunga 

versen tillsammans med mig, lite obestämda. Jag vände mig om mot instrumentalisterna och 

signalerade en snurrande rörelse i luften med min hand. som betydde att de skulle fortsätta 

spela. Samtidigt sade jag högt att de skulle fortsätta spela vers-kompet, och jag vände mig 

därefter tillbaka mot sångarna för att stötta de i sången. Eleverna fick spela och sjunga versen 

tillsammans omkring fem gånger, tills jag uppfattade att de kunde spela och sjunga den med 

någorlunda flyt och time. Eftersom sångarna uppvisade osäkerhet kring sångtexten och 

melodin, stod jag bredvid och fortsatte att stötta genom att sjunga tillsammans med dem.  

Ett dialogutdrag från filmen visar hur jag förklarade text och melodi för sångarna: 
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Kristoffer: ...vi testar att sjunga första delen här, ser ni? [Jag pekar på de första orden i versen 

och sjunger i mikrofonen Don’t tell the gods I made a mess]. [Sångarna testar att sjunga med, 

lite försiktigt]. Okej snyggt, vi försöker sjunga lite innan kompet börjar - eftersom det är 

upptakt. Är ni med? Tre, fyr.. [De testar sjunga orden igen, lite mer bestämt]. Alright! Vi testar 

nästa del. [Jag pekar på orden i nästa del I can’t undo what has been done. Vi testar att sjunga 

tillsammans och sångarna hamnar ur time]. Vänta, lite. Jag ska visa vad jag menar. [Jag sjunger 

de två delarna ur versen i mikrofonen, samtidigt som jag lutar mig framåt med kroppen, och 

pekar på orden för att visa när de ska börja sjunga]. Förstår ni? [Det är svårt.. Säger en av 

sångarna] Jag förstår! Vi löser det. 

 

Jag fortsatte vidare med att berätta muntligt för eleverna hur refrängen skulle låta. Eftersom 

vi hade sjungit refrängen tillsammans i början av lektionen som en del av uppvärmningen, 

tänkte jag inte att den skulle upplevas som helt obekant för eleverna. Jag instruerade på 

liknande vis som jag hade gjort med versen, genom att först starta ett komp hos trummisen. 

För att sammansätta detta med ackordspelet förklarade jag muntligt till de kvarstående 

instrumentalisterna om vilka ackord som skulle spelas, samt hur de skulle spelas. Ackorden i 

refrängen bestod av Bb, C och D. Gitarristerna uttryckte sig muntligt om att de inte hade 

spelat ackordet Bb tidigare. För att anpassa om ackordet visade jag i stunden en läggning på 

den akustiska gitarren som jag höll i, som bestod av två toner på de två ljusaste 

gitarrsträngarna. Detta visade sig vara begripligt för dem, och de kunde spela ackordet utan 

något vidare frågetecken. Hela gruppen testade att spela refrängen tillsammans, medan jag 

fortsatte att stötta samtliga instrumentalister och sångare på likadant vis som jag hade gjort 

med versen. Eleverna frågade mig om jag kunde skriva upp ackordföljden på en whiteboard-

tavla som var fäst på väggen bakom projektorduken. Jag skrev upp ackorden på whiteboard-

tavlan på deras önskan. Gruppen och jag sammansatte versen och refrängen för att spela samt 

sjunga igenom det tre gånger. Vi hann inte med fler verser eftersom tiden för tillfället hade 

tagit slut. 

5.2.4 Analys 

Ungdomsgruppen under tillfället bestod av åtta elever, av olika orsaker var inte alla i gruppen 

närvarande. Gruppen i sin helhet var i behov av scaffolding, dock var det eleverna på sång 

som visade sig i behov av mest stöd igenom hela ensemblepasset. Detta kunde vara på grund 

av att de inte var lika vana vid att sjunga som de övriga i gruppen, som vanligtvis har sång 

som huvudinstrument. En fundering som framkom var varför sångarna upplevde sången som 

svårsjungen. Låten kunde möjligtvis ha hamnat utanför deras proximala utvecklingszon, i 

jämförelse med instrumentalisterna som när jag anpassade om ackorden hamnade i sin 

proximala utvecklingszon. Sångtexten kunde även ha ansetts vara för svårbegriplig under 

verspartierna, i jämförelse med refrängen som var mer begriplig.   

 

Ett försök för att komma närmare den proximala utvecklingszonen hos instrumentalisterna 

gjordes genom att eleverna inte visste hur power-chords skulle spelas, och att dessa fick 

anpassas om av mig till för dem mer begripliga tre-strängsackord. Detta kan även förklaras 

utifrån kulturella verktyg och den sociokulturella teorin genom att eleverna var mer vana att 

spela ackord på ett annat vis än dem som jag först instruerade muntligt; genom att jag bytte 

de kulturella verktyget kunde jag möjliggöra lärande genom att anpassa så uppgiften 

hamnade i den proximala utvecklingszonen.  

 

Jag gjorde inte uppvärmningsövningar med gruppen vid det första tillfället, eftersom jag först 

i efterhand insåg att det var en passande möjlighet att få gruppen att sjunga refrängen 

tillsammans. Detta kunde sedan underlätta för gruppen att spela och sjunga refrängen i ett 

sammanhang. Eftersom Ungdomsgruppen bestod av elever vars stämband inte är 
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färdigutvecklade och att röstvård ingår i deras kursplan, så ansåg jag att det var lämpligt för 

dem att utföra uppvärmningsövningar. Ur en sociokulturell synvinkel kunde 

uppvärmningsövningarna varit ett bekant kulturellt verktyg för eleverna, eftersom de 

möjligtvis redan var vana vid att värma upp innan sina lektioner. En självkritisk tanke som 

framkom i efterhand som berörde forskningsmetoden var att jag hade kunnat utföra samma 

uppvärmningsövning med Vuxengruppen, som jag gjorde med Ungdomsgruppen. 

 

5.2.5 Summering och jämförelse 

Jag ser under min analys av de två ensembletillfällena att både Ungdomsgruppen och 

Vuxengruppen var i behov av stöttning från mig, i form av scaffolding. Den mängd 

scaffolding som krävdes skilde sig i och med att grupperna visade sig ha olika behov. Jag 

använde mig av kulturella verktyg i form av notation, mitt spelande samt min sång, gestik 

och min kroppshållning som frekvent skiftades mot deltagarna i grupperna. 

 

Det som var gemensamt för sångarna i båda grupperna var att de var beroende av att jag 

använde mig av mitt kroppsspråk för att peka på orden på notbilden, samtidigt som jag sjöng 

med som ett stöd genom hela musiktillfället. Jag kunde inte ta bort stöttningen helt och hållet 

från sångarna i båda grupperna, eftersom de befann sig utanför sina proximala 

utvecklingszoner. Sångpartierna under verserna upplevdes som för svåra för sångarna, och 

detta orsakade att de inte kunde sjunga dessa med flyt och time utan mig som stöttning. 

Instrumentalisterna behövde min stöttning för att framföra ett samspelt ackompanjemang med 

flyt och time ihop med varandra och med sångarna. För att sträva efter att komma närmare 

den proximala utvecklingszonen hos gitarristerna i Ungdomsgruppen, anpassade jag om 

särskilda ackord istället till mer begripliga tre-strängsackord som var bekanta för eleverna. 

 

En tydlig skillnad som uppstod under ensembletillfällena var att instrumentalisterna i 

Ungdomsgruppen inte visade sig behöva samma mängd stöttning från mig, i jämförelse med 

instrumentalisterna i Vuxengruppen. De kunde spela självständigt med flyt och time, efter 

muntligt instruerande från mig. Jag kunde ta bort stöttningen helt från instrumentalisterna i 

Ungdomsgruppen. Med Vuxengruppen behövde jag simultant göra olika framföranden för de 

olika deltagarna. Dessa framföranden skedde i form av mitt spelande och min sång, där jag 

markerade pulsen till trummisen, visade ackordföljden till gitarristen och stöttade sångaren 

med mitt kroppsspråk samt sång. 

 

Det förekom självkritiska reflektioner i efterhand om mitt upplägg för lärande under de två 

ensembletillfällena. En reflektion var att jag hade olika uppstart på tillfällena; istället för att 

ha uppvärmningsövningar med båda grupperna, så hade jag endast dessa med 

Ungdomsgruppen. Men med en sociokulturell syn på detta, där lärande ses som något som är 

lokalt förankrat, kan jag se att eleverna i Ungdomsgruppen har som vana att sjunga upp innan 

deras musiklektioner, eftersom de går en obligatorisk skolform där röstvård ingår i det 

centrala innehållet. Vuxengruppen ingår i en frivillig aktivitet och har inte det som vana att 

sjunga upp innan ensembletillfällena. 

 

Ännu en självkritisk tanke var låtvalet och hur jag valde att låta eleverna i Ungdomsgruppen 

själva få välja instrument eller sång. Verspartierna i låten visade sig vara bra valt för 

instrumentalisterna men det upplevdes av sångarna som alltför komplicerad, och orsakade att 

sångarna i båda grupperna befann sig utanför sina proximala utvecklingszoner.  
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5.3 Sammanfattande resultat 

Jag ser i min analys av de sammanlagda tillfällena att båda grupperna behövde stöttning i 

form av scaffolding från mig som lärare. I Vuxengruppen fanns det tre deltagare, och i 

Ungdomsgruppen fanns det omkring tio. Av olika orsaker var inte alla i Ungdomsgruppen 

närvarande under de båda ensembletillfällena. 

Utrustningen som fanns på plats i ensemblerummen bestod av musikinstrument och PA-

anläggningar. Instrumenten bestod av elgitarrer, elbasar, keyboards, trummor, förstärkare och 

mikrofoner. Gitarristen i Vuxengruppen tog med sin egen elgitarr som han spelade på. För att 

spela upp låten för Ungdomsgruppen använde jag mig av Spotify. Till båda grupperna hade 

jag ordnat notbilder med enbart låt-texten på, främst för sångarnas skull. Ackordanalysen och 

ackompanjemanget instruerade jag muntligt till instrumentalisterna. Till det första tillfället 

med Ungdomsgruppen hade jag skickat ut texterna samt en kompskiss till deras lärare, som 

jag skulle använda mig av med hjälp av projektorn som fanns tillgänglig i rummet. Jag var 

centralt placerad i de båda ensemblerummen, på ett vis som skapade en möjlighet för mig att 

ha översyn på deltagarna. Detta möjliggjorde även att jag kunde snabbt rikta mig mot de olika 

deltagarna för att ge dem stöttning.  

Gemensamt för båda grupperna var att jag använde mig av kulturella verktyg i form av 

notbilderna, mitt kroppsspråk som innefattade gestik (pekande på notbilden, framåtlutning av 

kroppen), mitt spelande samt min sång som stöttning för instrumentalisterna och sångarna. 

Jag delade upp låt-partierna i mindre bitar, som jag sedan instruerade till grupperna.  

Sociokulturellt var uppstarten på ensembletillfällena olika, med tanke på att Vuxengruppen 

inte har uppsjungningar vid start till skillnad från Ungdomsgruppen. Både grupperna var i 

behov av scaffolding, men detta berördes mycket mer i vuxengruppen eftersom de i högre 

grad behövde mer stöd i jämförelse med ungdomsgruppen. Jag var mer aktiv som 

medmusicerande lärare hos vuxengruppen jämfört med ungdomsgruppen, där jag istället hade 

mer av en handledande roll. Det innebar att jag inte behövde musicera ständigt tillsammans 

med eleverna, utan förklarade muntligt hur de skulle spela låtarna och använde mig av låt-

texterna som var utskrivna.   

Det skedde anpassningar i form av att jag använde mig av olika kulturella verktyg, och på 

olika sätt i de två grupperna. Med ungdomsgruppen agerade jag i stunden och anpassade om 

genom att inte använda projektorn i rummet, eftersom den visade sig att inte vara möjlig att 

användas i stor utsträckning. Istället förklarade jag muntligt hur låten skulle spelas och 

sjungas. Jag anpassade om särskilda ackord till mer begripliga för gitarristerna, eftersom de 

var obekanta med de jag först hade föreslagit. Den främsta anpassningen med Vuxengruppen 

var att jag fick ständigt vara närvarande med sångaren vid båda tillfällen, eftersom jag 

frekvent behövde initiera sången i låtarna som vi spelade. Som en musikaliskt mer kunnig 

person (Mars, 2016) kunde jag använda mig av min erfarenhet för att agera som ett stöd för 

sångaren. 
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6 Diskussion 

I detta kapitel kommer jag att diskutera resultaten från min undersökning med Vuxengruppen 

och Ungdomsgruppen i förhållande till de teorier som har redovisats i de tidigare kapitel som 

har att göra med didaktik, sociokulturellt perspektiv, autism och specialpedagogik samt 

aktionsforskning att göra. 

 

Syftet med denna uppsats var att genom aktionsforskning synliggöra mina didaktiska val och 

anpassningar i ensemble under arbetet med elever med och utan funktionsnedsättningar inom 

autismspektrum under några veckor. För att nå syftet ställde jag mig följande 

forskningsfråga: 

 

• Vilka musikaliska och praktiska anpassningar gör jag vid ensemblespel med 

ensemblegrupp inom autismspektrum? 

 

I analysen av de fyra ensembletillfällena har det visat sig att anpassningarna och valen till 

stor del bestod av variationer i vilka kulturella verktyg som användes, hur de användes och 

kombinerades, hur lärarrollen utformades, samt hur mycket scaffolding som användes. Detta 

kommer att diskuteras vidare i kapitlet.  Bland den mest anmärkningsvärda skillnaden mellan 

de två grupperna var att Vuxengruppen inte självmant kunde starta igång eller hålla igång en 

musikalisk process utan mig som medmusicerande stöd; detta innebar att jag 

individanpassade för gruppen, så att den musikaliska processen kunde sättas igång och hållas 

igång för ensembletillfällena. 

 

6.1.1 Didaktiska val och kulturella verktyg för att närma sig den proximala  

närmaste zonen 

När jag valde låtmaterial för grupperna ville jag inte använda mig av låtmaterial som skulle 

visat sig varit alltför svåra för mig att lära ut eller för svåra för grupperna att behärska. Jag 

fick utifrån min bedömning, mina didaktiska och musikaliska erfarenheter välja det som 

ansågs vara mest lämpligt. De lärare som Fohlin (2013) observerade resonerade om att lärare 

behöver veta vad deras elever redan kan innan de påbörjar något nytt, samt att 

undervisningen skall anpassas till varje elev. Det som lärarna gemensamt kom fram till var 

vikten att lära känna eleverna. Eleverna skall känna sig motiverade och ha aktiviteter som 

sker, exempelvis musikaliska aktiviteter. Läraren ska kunna arbeta konkret med eleverna och 

se elevernas behov för att kunna anpassa undervisningen. Inte minst måste läraren även 

kunna reflektera sina val för att granska och förbättra sin undervisning. Detta blev tydligt i 

min aktionsforskning, där jag fick göra ändringar efter de ensemblepassen som hade skett. 

Jag fick reflektera och granska utifrån mina loggböcker, och gjorde anpassningar för att 

förbättra undervisningen, både mellan passen men också didaktiska val och anpassningar i 

stunden. Dessa ändringar var bland annat att jag bytte kulturella verktyg för att närma mig 

gruppernas proximala utvecklingszon (Vygotsky, 1978). Ett exempel på detta var att jag 

anpassade om ackord som var i form av “power-chords”, som eleverna i Ungdomsgruppen 

upplevde som obekanta och därmed svåra att spela. Dessa anpassade jag om till mer 

begripliga för eleverna. Det var ett didaktiskt val utifrån att jag såg att eleverna inte kunde 

spela power-chords, och därmed byttes det kulturella verktyget för att uppgiften skulle hamna 

i deras närmaste utvecklingszon. 
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6.1.2 Scaffolding  

 

Vuxengruppen och Ungdomsgruppen skildes åt på flera sätt, men också i den mängd 

deltagare som fanns med i vardera grupp. I Vuxengruppen fanns det tre deltagare, och i 

Ungdomsgruppen åtta till tio (mängden deltagare i Ungdomsgruppen blev olika under de två 

tillfällen, av olika orsaker). Ett intressant resultat i min analys som jag kunde se, var att 

Vuxengruppen visade sig behöva en större mängd stöttning, trots att de bestod av färre 

deltagare i jämförelse med Ungdomsgruppens antal. Främst var det sångaren Vuxengruppen 

som jag var mest närbelägen och behövda stöttning, både med melodin och texten. 

Vuxengruppen i sin helhet kunde inte starta eller upprätthålla en musikalisk process utan mig 

som medmusicerande stöd. Vuxengruppen var i ett större behov av scaffolding (Wood, 

Bruner, Ross 1976). Eftersom deltagarna befinner sig i olika delar av autismspektrat kan det 

vara något att ha i åtanke när man som lärare skall arbeta med elever som har befinner sig på 

autismspektrat eftersom de kan ha svårt med samspel (Sjölund, A. Jahn, C., Lindgren, A. & 

Reuterswärd M, 2017).  

 

Som en musikaliskt mer kunnig person (Mars, 2016) agerade jag som ett stöd för deltagarna i 

båda grupperna. De deltagare som var mindre erfarna lånade kunskap från mig för att kunna 

klara av den musikaliska uppgiften. Detta berörde kamratlärande (Vygotsky, 1978) och i 

mina analyser såg jag tydligt att jag fick stödja sångaren i Vuxengruppen mer. Detta var 

eftersom han som mindre musikaliskt kunnig behövde ett stöd för att kunna sjunga i låtarna. 

Under det andra tillfället med Ungdomsgruppen agerade jag i stor omfattning som ett stöd för 

sångarna, eftersom låt-texten visade sig vara för svårartad för dem att kunna sjung med flyt 

och time. Som en musikaliskt mer kunnig person fick jag även förevisa de olika delarna i 

låtarna till de andra två medlemmarna i Vuxengruppen. Några olika exempel på detta var att 

jag fick visa gitarristen hur särskilda läggningar såg ut på gitarrhalsen, samt att jag fick 

muntligt instruera rytmfigurer som trummisen skulle spela, samt ge förslag på hur dynamiken 

skulle vara i låtarna.  

 

Vid ensembletillfällena med Ungdomsgruppen fick jag även göra anpassningar i form av 

kompskisser som stöd, och agera som mer kunnig under tillfällena genom att musikaliskt 

stödja eleverna. Detta gjorde jag genom att sjunga tillsammans med eleverna och ge 

handledning till instrumentalisterna. Det medvetna vägledandet i lärprocessen scaffolding 

kunde jag känna som aktuellt för mig som handledare med grupperna, eftersom jag hade mer 

kunskap och de adekvata verktygen som kunde användas under ensembletillfällena. En 

djupare analys på begreppet scaffolding berör Wertsch (1998) där han förklarar begreppet 

appropriering, där kunskap internaliseras, och genom att eleverna kunde utföra 

ensemblemusicerandet med mig som ”redan kunde” fanns möjligheten att kunskapen kunde 

bli deras.  

6.1.3 Kulturella verktyg – framföranden parallellt för att stötta olika individer 

Backman Bister (2014) nämner att en lärare använder sig av olika slags material för att 

individanpassa. Inom detta förespråkar hon att använda sig av exempelvis olika sorters 

notbilder. Detta visade sig tydligt under undersökningstillfällena med mina 

undersökningsgrupper. När jag tog beslutet att skriva kompskisser för det allra första tillfället 

med låten Var e Vargen tog jag endast med mig dessa till Ungdomsgruppen, detta var 

eftersom jag inte på förhand visste deras musikaliska färdigheter och erfarenheter. Redan här 

blev det en tydlig punkt där jag tillämpade en anpassning för gruppen. Projektorn i rummet 
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som skulle visat kompskissen användes inte, eftersom den låg placerad långt ifrån gruppen. 

Jag fick istället anpassa om till att använda ett muntligt kulturellt verktyg för att förmedla den 

musikaliska informationen. Detta muntliga kulturella verktyget var i form av att jag 

förmedlade informationen i verbaliserad form, med musikaliska begrepp.  

 

Hultberg har skapat en kulturhistorisk modell för att visa musikalisk kunskapsutveckling 

genom medierande verktyg (Hultberg, 2000). Här kan vi se att verktyg som ofta används för 

musikaliskt lärande är: instrument, framföranden, notation, samt konventioner att strukturera 

och uttrycka musik. Backman Bister (2014) har utvecklat denna modell, och lagt in 

undervisningskulturella verktyg, t.ex. mobiltelefoner eller andra verktyg som används i 

ensemble-situationen. Denna modell var ett verktyg för mig i min analys, tillsammans med 

det övergripande sociokulturella perspektivet.  Det intressanta för mig var dock inte enbart 

vad de lärande individerna använder för kulturella verktyg, utan vad läraren (jag) använde.  

 
 
Figur 1 Backman Bisters utveckling av Hultbergs kulturhistoriska modell för musikalisk 

kunskapskutveckling. 

 

Under ensembletillfällena med Vuxengruppen och Ungdomsgruppen använde jag mig av 

olika sorters kulturella verktyg parallellt, vilket även innefattade framföranden på skiftande 

vis. Dessa framföranden användes för att stötta de olika deltagarna i grupperna. Genom att 

jag sjöng och spelade gitarr som framföranden skapade det en möjlighet för de olika 

deltagarna att använda sig av dessa kulturella verktyg för sitt lärande, och för sitt scaffolding. 

På olika vis använde jag mig av scaffolding med kropp, ögon, spel och sång i båda grupperna 

för att stötta deltagarna. Varken i Hultbergs studie (2000) eller Backman Bister (2014) 

betonas något om att en lärare medvetet kan sjunga och spela samtidigt för att medvetet låta 

elever använda sången (framförandet) som ett kulturellt verktyg, och spelet (framförandet) 

som ett annat kulturellt verktyg för deras lärande. Jag sjöng medvetet för att sångaren/na 

medvetet skulle kunna använda min sång som kulturellt verktyg och stöd, och jag spelade 

gitarr för att 1) gitarrisern/erna skulle kunna använda spelet som stöd, och 2) trummisen/arna 

skulle kunna använda mitt spel, framförallt slagen med högerhand, för att hålla tempo.  
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Ytterligare en anpassning som kunde ha blivit avgörande för Ungdomsgruppen hade varit att 

transponera om tonarterna i låtarna, så att sången inte skulle upplevas som ansträngande för 

eleverna. Eftersom deras kroppar inte är färdigutvecklade och sångrösten fungerar bäst inom 

ett visst registeromfång, g till a2, och sånger fungerar bäst inom A-e1 (Rider, C. 2019). Jag 

behövde inte transponera om låtarna till grupperna, eftersom jag ansåg att tonarterna skulle 

fungera bra. Om jag hade behövt transponera om kunde jag ha gjort ett didaktiskt val genom 

att individanpassa, med transponering som verktyg för Ungdomsgruppen. Inom den närmaste 

utvecklingszonen ska individen känna att en uppgift inte är alltför besvärlig samtidigt som 

den är lagom utmanande för att ha chansen att utvecklas (Vygotsky, 1978), och därför kunde 

jag ha ytterligare styrkt ett val med att individanpassa med transponeringen om tonarten inte 

hade fungerat med Ungdomgruppens röster. Jag kände inte samma behov av att behöva 

transponera för Vuxengruppen, eftersom inom vårt musikkulturella sammanhang övar 

deltagarna hemma till originalinspelningarna som finns tillgängliga att lyssna på med 

streamingplattformar som exempelvis Spotify eller iTunes.  Där skulle en transponering ha 

inneburit mer problem för deltagarna än hjälp. 

 

6.1.4 Kroppsspråk och gester 

Under ensembletillfällena använde jag mig av mitt kroppsspråk i form av gester, både med 

Vuxengruppen och Ungdomsgruppen. Jag var centralt placerad i båda rummen för att få en 

översyn över deltagarna, och för att jag skulle få möjlighet att snabbt kunna rikta mig mot 

den som behövde stöttning. Eftersom jag ville förstärka olika delar av låt-partierna, både 

textmässiga och spelmässiga, så använde jag mig mycket av mina gester. Dahlgren & 

Petersson (2018) förklarar hur drama-elever använder sig av kroppsspråk för att skapa en 

förstärkning av muntlig framställning. I ett scenario som eleverna utspelar blir kroppsspråket 

ett medierande redskap, som förstärker budskapen i texten (s. 21). Eleverna svarar varandra i 

scenariot med kroppsspråket för att förtydliga det verbala.  I anknytning till Dahlgren & 

Petersson (2018) ser jag utifrån min analys av de olika ensembletillfällena att jag använde 

mig av mitt kroppsspråk som ett medierande verktyg. Detta gjorde jag genom att gestikulera 

med min hand när jag ville att deltagarna skulle exempelvis spela omtag (en snurrande rörelse 

med mitt finger), eller när de skulle göra en paus med sitt musicerande (en knytnäve). När jag 

ville förtydliga och förstärka texten till sångarna pekade jag med mitt finger på de olika 

textraderna. För att tydligt markera när de skulle börja sjunga (exempelvis på upptakt i 

Heroes) lutade jag mig fram med en rörelse med hela kroppen. 

 

Enligt Säljö (2005) har det mänskliga språket i huvudsak utvecklats från mimetisk kultur, dvs 

en kultur där man kommunicerade med gester, ögonkontakt, miner och kroppsspråk. Genom 

detta kunde våra förfäder både uttrycka sin vilka och sina känslor genom överenskommelser 

o hur man skulle kommunicera med kroppen i olika kontexter. Kroppsspråket utvecklas tidigt 

i livet, men används numera sedan vi också utvecklat ett talat och skrivet språk, oftast i 

kombination med detta. Genom att jag använde mig av mitt kroppsspråk blev det relevant att 

båda grupperna kunde stöttas med kroppsspråket som jag använde mig av. Det blev också 

tydligt att ett verktyg som t.ex. en sångtext, behövde kompletteras med användning av flera 

andra verktyg, som min sång och mitt kroppsspråk när jag pekade på texten.  

6.1.5 Olika lärarroller som anpassning 

Analyserandet av det sociokulturella, fysiska och mentala verktyg, mer kunnig person och 

den närmaste utvecklingszonen för ensembletillfällena med grupperna kunde tydligare visa 



 35 

vad som var gemensamt för grupperna. Med detta visade det sig att de resurser som fanns 

tillgängliga inte var tillräckliga, utan de behövde mig. Jag kunde se att Vuxengruppen var 

beroende av att ha mig som en musikaliskt mer kunnig person som kunde stödja sångaren, 

och att få igång och upprätthålla den musikaliska processen där jag agerar som 

medmusicerande. Ungdomsgruppen var inte lika beroende av att jag behövde vara 

medmusicerande, men visade sig vara i behov av min stöttning som innefattade formen i 

låten samt ett stödjande av sången. Jag agerade mer som en medmusicerande lärare med 

Vuxengruppen och hade mer av en handledande lärarroll med Ungdomsgruppen (Backman 

Bister, 2014). 

 

En aspekt som blev brännpunkt vid undersökningstillfällena var mitt val att använda den 

skriftliga lärandekulturen med kompskisserna, främst med Ungdomsgruppen (Mars, A 2016). 

Vuxengruppen hade kunnat använda sig av samma kompskisser, men det var genom mitt 

beslut att använda mig av muntlig förmedling av ackordanalys som det inte skedde under 

ensembletillfällena. Genom att jag applicerade detta blev det en skillnad i mitt sätt att arbeta 

med grupperna, eftersom jag applicerade betydligt mer av en muntlig lärandekultur med 

Vuxengruppen. Med detta menar jag att ackordanalysen togs upp muntligt, medan jag 

förlitade mig mer på papper med text utskrivet. Inom dessa grupper är det viktigt att stämma 

av med eleverna om vilken metod som är mest begriplig eller som känns mest bekant. 

Eftersom Ungdomsgruppen bad mig att ha låtmaterialet utskrivet blev det tydligt att detta var 

något som de var mer bekanta med, och därmed kunde deras arbetsprocess bli mer 

välfungerande på det viset att de begrep den musikaliska informationen som fanns tillgänglig 

på papper och därmed kunde förstå detta snabbare.  

6.1.6 Ensemble med personer inom autismspektrat 

Inom kulturella verksamheter säger Säljö (2008) att människor formas med sin medverkan; 

eftersom de tillämpar de verktygen som kulturen erbjuder. Både eleverna och jag har 

influerats av olika musikaliska erfarenheter, vilket har satt sin prägel på våra musikaliska 

förkunskaper. Vidare säger han att för oss pedagoger är det skolan som blir den centrala 

platsen för oss att visa den kunskap som vi har, vilket resulterat i att det bildas ett samspel i 

skolan mellan kollektiv och individ; detta är eftersom vi försöker utreda hur eleverna 

utnyttjar sig av kunskapen som vi förmedlar. För mig som blivande musiklärare är det 

musiksalen som blir den huvudsakliga centrala platsen att möjliggöra lärande hos individerna, 

vilket tydliggörs i min undersökning. Det är i musiksalen som jag främst interagerar med 

eleverna och fattar beslut för att de skall lära sig. Kvaliteten på interaktionen mellan lärare 

och eleverna säger Hanken (2013) är avgörande för inlärningsprocessen och det resultat som 

alstras fram. 

 

Genom att jag använde mig av scaffolding, så kunde jag agera som ett stöd för båda 

grupperna, och som mer musikaliskt mer kunnig person (Mars, 2016), dock främst med 

Vuxengruppen som var i behov av ett större stöd. Eftersom scaffolding innebär ett medvetet 

vägledande i en lärprocess, innefattar det en mer kunnig person med kunskap om 

problematiken och de adekvata verktygen samt när de skall användas i en lärandeprocess 

(Wood, Bruner, Ross, 1976). Jag erbjöd fysiska och intellektuella verktyg, och dessa sågs 

som möjliga för deltagarna att använda. Eftersom jag var en medmusicerande handledare 

intog jag en roll som Backman Bister (2014) nämner att läraren kan göra, och fick även en 

hopkoppling med kamratlärandet. 
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Eftersom jag har arbetat med Vuxengruppen under ett längre tag har jag samlat på mig 

erfarenheter om hur jag kan bäst instruera och kommunicera med musikaliska begrepp och 

uttryck; eftersom de kräver en medmusicerande lärare som kan sätta fart på och upprätthålla 

en process. Inom denna process förlitar sig gruppen på mig att veta hela den musikaliska 

formen till en låt, och eventuellt visa särskilda ackordgrepp på gitarrhalsen. De kan inte 

påbörja en låt utan att jag är med och räknar in till start, eller tydligt instruerar muntligt om 

vilken ställe i låten som vi skall spela (muntlig lärandekultur). Det är inte heller ovanligt att 

sångaren i bandet stannar upp mitt i en låt för att sätta sig en stund för att vila, eller för att gå 

hämta ett glas vatten. Det blir min uppgift att fortsätta spela och sjunga med gruppen, trots att 

jag redan aktivt leder gruppen på ett flertal olika plan. Ett analyserande kring samspelet hos 

personer med funktionsnedsättning inom autismspektrum är att de kan ha svårt för detta i en 

musikalisk grupp Sjölund, A. Jahn, C., Lindgren, A. & Reuterswärd M (2017). Detta kunde 

stämma in i hög grad med gruppen om jag som ledare inte hade varit med och lett aktiviteten, 

eftersom gruppen självmant inte kunde initiera den musikaliska aktiviteten själv eller 

förmedla informationen till varandra om hur låtformen skulle vara. Jensen (2017) beskriver 

att det orsakar bekymmer hos en person inom autismspektrum med att tyda sociala koder och 

att placera sig i andra människors synsätt, i samband med att en person inom autismspektrum 

kan ha svårigheter med samverkan och samtal. Det var därför angeläget att jag som ledare 

kunde stötta, sammansätta och leda ensembletillfället.  

En person som har en funktionsnedsättning inom autismspektrum kan ha svårt med central 

koherens (att se en helhet). Personen får en annorlunda perception, genom att denne tar in 

intryck på ett annat vis vilket kunde legat till grund för att Vuxengruppen var i behov av mer 

stöd från mig som ledare under ensembletillfällena (Sjölund, A. Jahn, C., Lindgren, A. & 

Reuterswärd M, ibid). Detta kunde även ha medfört problematik hos gruppen när det berörde 

automatisering och utförandet av flera saker samtidigt (sjunga, hålla koll på texten, 

ackordanalysen). 

 

 

Rutiner är även viktigt för en eller flera personer inom autismspektrum, och musikläraren 

behöver därför se till att ha strukturerade lektioner med samma slags uppställning på material 

i rummet. En fast struktur av möblering, platser och funktionell lokal visar sig leda till 

arbetsro i rummet enligt Bäckelid (2008). Jensen (2017) nämner att om en situation skiljer sig 

på något vis, även om det anses vara litet, så medföljer det att situationen kan upplevas som 

obekant. Det kan därför upplevas som mest tryggt att utföra scenarion på samma vis som inte 

skiljer sig åt.  

 

Malm (2020) har gjort en avhandling om tre fallstudier, och har analyserat det utifrån två 

lägen; produktionsläge och viloläge. Han skriver att bandens organisering över tid växlar 

dynamiskt, och har analyserat dessa fallstudier där han funnit att banden över tid växlar 

mellan vad som identifieras som två organiseringslägen.  Under produktionsläge deltar 

medlemmarna i en gemensam praktikgemenskap inom ramen för vilken de lär sig 

arbetsfördelning, kollegiala relationer och en syn på bandet som ett övergripande gemensamt 

företag och produkt. Medlemmarna lär sig att organisera komplexa projekt där de utför, 

kopplar samman och koordinerar inåtvända och kreativa aktiviteter, så som repetitioner, 

komposition och studioinspelningar. Det gemensamma deltagandet minskar i viloläget, vilket 

gör att medlemmarna inte upplever någon gemensam verksamhet. Deltagarna medverkar 

därav inte i någon likartad samhörighetsaktivitet. I relation till denna studie är det inte helt 

möjligt att applicera detta på grund av att Vuxengruppen inte är ett helt band utan har en 
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ledare. De kan ha svårt med samspel vilket skulle möjligtvis innebära att de två lägena för ett 

sådan grupp skulle se olika ut, och eventuellt skulle detta vara intressant för vidare forskning.  

6.1.7 Metoddiskussion 

Björndahl (2005) skriver om observationer av andra ordningen, där läraren observerar 

kontinuerligt den pedagogiska situationen som hen är en del av. Han förklarar att det inte är 

möjligt att undervisa eller handleda utan att ständigt bevittna tillfället på ett aktivt vis. 

Läraren och handledaren behöver vara en god observatör på samma gång av eleverna, men 

också av sig själv. Något som kan vara en nackdel och fara med observation är att det är 

viktigt att vara vaksam på det ”informationskaos” som ens sinnen tar emot, när läraren skall 

detaljgranska sin praxis. En fördel med videoinspelning är att det visar sig vara en effektiv 

hjälp när det gäller lärarens självkännedom; lärare får en spegling av sig själv, utifrån ett 

annat perspektiv än ens egen, som andra kan se in i. Där kan pedagogen se på sig själv mer 

självkritiskt. Nackdelen med videoinspelning är att det aldrig är en kopia av verkligheten, 

utan läraren måste skapa förståelse för att dessa representationen ger ett begränsat urval av en 

pedagogisk situation (s. 74). 

När jag analyserade de genomföra ensembletillfällena framkom det olika självkritiska tankar 

om hur jag hade kunnat göra annorlunda. En självkritisk tanke som förekom berörde det 

första tillfället med Ungdomsgruppen, där jag hade i förväg kunnat planera bättre utifrån hur 

projektorduken var placerad i rummet. Detta hade givit mig en möjlighet att kunnat använda 

den förberedda kompskissen, vilket möjligtvis hade kunnat generera ett annorlunda resultat 

med gruppen. Ytterligare en självkritisk tanke var att låten Heroes som jag hade valt ut för 

det andra tillfället med grupperna visade sig för svårartad för sångarna i jämförelse med 

instrumentalisterna, som orsakade att sångarna befann sig utanför sina proximala 

utvecklingszoner. Det hade fungerat bättre med en låt som hade varit lika enkelt för 

deltagarna att begripa sångmässigt som instrumentellt. Under samma tillfälle med 

Ungdomsgruppen när de skulle spela Heroes insåg jag att ett bättre val hade varit att låta 

eleverna sjunga och spela med samma instrumentuppsättning som vid det första tillfället. Det 

hade möjligtvis givit eleverna en större chans att befinna sig inom sina proximala 

utvecklingszoner, eftersom de hade sjungit och spelat med instrument som de redan vore 

bekanta med. Självkritiska tankar som berörde forskningsmetoden var att jag insåg att jag 

hade kunnat starta upp Vuxengruppen på samma vis som Ungdomsgruppen, med 

uppvärmningsövningar. 

6.1.8 Avslutande tankar 

Utifrån den data som jag samlar in när jag arbetar med grupper, i detta fall Vuxengruppen 

och Ungdomsgruppen, pågår en aktionsforskning som går ut på att analysera mer djupgående 

ting såsom mönster och/eller skillnader vilket ger mig som lärare möjlighet att revidera och 

förbättra saker i mitt eget lärande genom den nya kunskapen som har framkommit från 

analysen (Laprise, 2017). Jag ser i mina loggböcker att jag anpassade om ackordläggningar, 

tonarter, och sättet jag fick stödja elever på sång och instrument både med fysiska 

musikkulturella verktyg och muntliga (mentala) verktyg. Här blev det relevant att använda 

mig av olika lärarmaterial som jag producerade för att kunna individanpassa för båda 

grupperna, men inte minst att interaktionen med grupperna var avgörande för att få fram en 

musikalisk process.  
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Det som jag tänker på främst i slutskedet av denna rapport är att det är av stor vikt av mig 

som framtida musiklärare att kunna interagera med elever, både inom och utanför 

autismspektrum, på ett kvalitativt sätt där vi tydligt har en kommunikation med varandra. Det 

är angeläget att en tydlig dialog existerar mellan hemmet och undervisningsplatsen gällande 

specialpedagogiska klasser, eftersom det kan krävas mer anpassning än med en klass som är 

utanför autismspektrum. Under ensembleträffarna visade det sig vara positivt för 

undersökningen att ha skett utifrån ett kvalitativt perspektiv (Björndahl, 2005) i form av 

videodokumentation och loggböcker; detta är eftersom jag kunde synliggöra hela 

arbetsprocessen under ett flertal observationstillfällen, och kunde därmed skapa analyser 

utifrån ett annat observerande öga med konserverade ögonblick än det öga som befann sig i 

rummet under aktiviteten. 

 

Jag hoppas att med denna kunskap som jag har samlat på mig under rapportens gång kommer 

jag att kunna agera som en lärare i flera olika läraroller för mina elever, och kunna använda 

mig av pedagogiska och didaktiska tankar för att kunna anpassa undervisningen och erbjuda 

musikkulturella verktyg. I framtiden kommer jag att vara ännu mer redo och van att göra 

anpassningar, och kommer att möjligtvis ha färdiga alternativ ifall de skulle behövas. 

Ett mycket intressant fynd, var att det blev så tydligt i analysen att jag använder mig av flera 

olika framföranden samtidigt (sång och spel), så att olika elever i gruppen kan använda detta 

för att lära sig sången, eller se ackorden, eller hålla pulsen. Detta var så självklart för mig, så 

det tog tid innan jag ens såg det. Det skulle vara mycket intressant att ta med det till en större 

forskningsstudie för att se om andra lärare gör likadant.  
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Bilaga 1 - Samtyckesformulär 

Samtycke till deltagande i forskningsstudie  

Nedan ger du ditt samtycke till att delta i den studie där jag undersöker hur mina didaktiska val ser ut vid 

ensembleledning. Syftet med undersökningen undersöka detta med elever både med och 

funktionsnedsättning inom autismspektrat. Läs igenom detta noggrant och ge ditt medgivande genom att 

skriva under med din namnteckning längst ned.  

Medgivande  

• Jag har tagit del av informationen kring studien och är medveten om hur den kommer att gå till 

och den tid den tar i anspråk.  

• Jag har fått tillfälle att få mina frågor angående studien besvarade innan den påbörjas och vet vem 

jag ska vända mig till med frågor.  

• Vi deltar i denna studie helt frivilligt och har blivit informerad om varför vi har blivit tillfrågade 

och vad syftet med deltagandet är.  

• Jag är medveten om att vi när som helst under studiens gång kan avbryta vårt deltagande utan att 

vi behöver förklara varför.  

• Jag ger mitt medgivande till Kungl. Musikhögskolan att lagra och bearbeta den information 

insamlas under studien.  

• Jag ger detta medgivande förutsatt att inga andra än de forskare som är knutna till studien kommer 

att ta del av det insamlade materialet.  

Stockholm den ... / ... 2019 

.......................................... .......................................... Namnteckning/Förälder Namnförtydligande  

Barnets medgivande  

Min förälder eller någon annan vuxen har förklarat vad jag ska göra i studien. Jag tycker det är 

OK att delta.  

........................................ ................................................. Namnteckning/Barn Namnförtydligande  

Samtyckesdokumentet som jag använde för att få elevernas och deras föräldrars tillåtelse att kunna 

videodokumentera. 
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Bilaga 4 – Text Heroes 
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Bilaga 5 – Kompskiss Var E Vargen 
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Bilaga 6 – Text Var E Vargen 
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Bilaga 7 Vuxengruppen 

• Sång x 3 

• Gitarr x 2 

• Trummor x 1 
 

Var och när – Torsdagar mellan 18-20. 

Målgrupp – Vuxna elever i åldern mellan 27 – 40. 

Syfte med ensemblepass – Att presentera, öva in och spela igenom 3 låtar. 

Hur – Presentera låtmaterialet på papper, sedan gå igenom muntligt delarna i låtar och till 

slut sätta ihop dessa. 

Utformning och planering flexibelt nog att anpassa sig till de olika faserna i gruppens 

utveckling (Johansson 2005). Mind-mapen nedanför är en utveckling av en modell som finns 

i Johanssons bok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• *Musicerar på samma nivå syftar det på att gruppen kan spela låtar med former som 

exempelvis består av intro – vers – refräng – vers – refräng – solo – refräng – slut. 

• Gruppen spelar mycket rockorienterade låtar, både egenskrivna och covers. 

• Inom gruppen har jag roll som ledare, och måste vara drivande i låtarna samtidigt som 

jag spelar elgitarr och sjunger (oftast lead). Om jag inte tar initiativ har gruppen det 

svårt att komma igång själva; det är mitt jobb att se till att det sätts igång en process. 

• Gruppen kan spela utan papper/noter, men det är att föredra eftersom det blir lätt att 

glömma bort texter. Gitarristen kan däremot lära sig det mesta utantill, och jag kan 

även visa saker eller riff på ett muntligt plan, på min gitarr eller med gester.  

 

 

Rockgruppen 

Har rockmusik 

som preferens. 

Övar själva 

hemma. 

Musicerar på 

samma nivå.* 

Är drivna inom 

musicerandet. 
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Pass nr 1 
Första syftet med gruppen för ensembletillfället 
Lära sig en ny låt. Var E Vargen – Imperiet. 
 

Mål 
Ta sig igenom låtens olika delar, för att sedan kunna sätta ihop dessa och spela låten i sin 

helhet. Inte fokus på att hela låten ska bli färdig, utan viktigt är processen dit. 

 

Resultat 
Spela igenom låten i sin helhet. 

 

Metod 
• Presentera låten, dela ut papper/noter och spela upp den för gruppen via mp3 på 

mobilen eller annan elektronisk enhet. Om de vill kan de följa låten i notbilden, eller 

så kan de bara lyssna. Som individanpassning kan en kompmodell skapas för elever 

som inte är vana att läsa traditionella noter för att förenkla, som bygger på 

ackompanjemang istället för melodispel Backman Bister (2014).  

• Börja med refrängen i låten – det kan vara lättast för gruppen att känna igen, och man 

kan snabbt komma igång med en process Kvissberg (2017). När refrängen låter hyfsat 

okej kan man börja med första versen. 

• Processordning: Refräng – Vers 1 ; Sätt ihop, bekräfta. När dessa två låter bra ihop 

går vi vidare till ev mellanspel eller vers två som sedan – refräng och eventuell 

brygga. Viktigt att sätta ihop bit för bit.  

• När vi har Vers 1 – Refräng 1 – ev mellanspel – Vers 2 – Refräng 2 – Ev stick – 

Refräng; så kan vi få in ett intro och outro. 

• Vi spelar igenom låten i sin helhet, och diskuterar om vi kan förbättra eller göra om 

något i låten. 
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Bilaga 8 Ungdomsgruppen 

 

• Sång 3 tjejer 

• Gitarr 2 tjejer 

• Bas 1 kille 

• Keys 2 tjejer 

• Trummor 2 killar 

 

Var och när – Måndag 14 oktober, fredag 18 oktober och måndag 21 oktober. 

Målgrupp – Elever årskurs 8. 

Syfte med ensemblepass – Att presentera, öva in och spela igenom tre eller fler låtar. 

Hur – Presentera låtmaterialet på papper, sedan gå igenom muntligt delarna i låtar och till 

slut sätta ihop dessa. 

 

Utformning och planering flexibelt nog att anpassa sig till de olika faserna i gruppens 

utveckling (Johansson 2005). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pass nr 1 

 

Första syftet med gruppen för ensembletillfället 
Lära sig en ny låt.  
 

Mål 
Ta sig igenom låtens olika delar, för att sedan kunna sätta ihop dessa och spela låten i sin 

helhet. Inte fokus på att hela låten ska bli färdig, utan viktigt är processen dit. 
 

Högstadiegruppen 

Musik som 

profilämne 

Jobbar oftast 

i två grupper 

Har även 

enskild 

undervisning 

Spelar olika 

instrument och 

sjunger 
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Resultat 
Spela igenom låten, antingen olika delar eller hela. 

 

Metod 
• Presentera låten, dela ut papper/noter och spela upp den för gruppen via mp3 på 

mobilen eller annan elektronisk enhet. Om de vill kan de följa låten i notbilden, eller 

så kan de bara lyssna. Som individanpassning kan en kompmodell skapas för elever 

som inte är vana att läsa traditionella noter för att förenkla, som bygger på 

ackompanjemang istället för melodispel Backman Bister (2014). 

• Börja med refrängen i låten – det kan vara lättast för gruppen att känna igen, och man 

kan snabbt komma igång med en process Kvissberg (2017). När refrängen låter hyfsat 

okej kan man börja med första versen. 

• Processordning: Refräng – Vers 1 ; Sätt ihop, bekräfta. När dessa två låter bra ihop 

går vi vidare till ev mellanspel eller vers två som sedan – refräng och eventuell 

brygga. Viktigt att sätta ihop bit för bit.  

• När vi har Vers 1 – Refräng 1 – ev mellanspel – Vers 2 – Refräng 2 – Ev stick – 

Refräng; så kan vi få in ett intro och outro. 

• Vi spelar igenom låten i sin helhet, och diskuterar om vi kan förbättra eller göra om 

något i låten. 

• Vi kanske hinner gå igenom en ny låt. 
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